
bezpŁatny 
tyski 
tygodnik
Miejski

eksperci czekają na wnioski
Przygotowania do stworzenia w Tychach  
miejskiej polityki parkingowej.

stan równowagi
Po dwóch meczach w Katowicach rywalizacja 
o finał przenosi się na Stadion Zimowy.

kocham ludzi ze Śląska
Rozmowa z Wojtkiem Mazolewskim, który  
zagra w Tychach dla Ukrainy.4 158

22 marca 2022 www.tychy.pl ISSN 1898–7206

od środy do niedzieli w teatrze małym gościli uczestnicy 14. edycji tyskiego festiwalu monodramu motyf.

nr 12/748

reklama

Ka
m

il P
es

za
t

strona 9

tychy stolicą monodramu

PE NY 
ZBIORNIKNA 7 DNI

2 edycja konkursu "Zrób przegl d i wygraj kampera" Regulamin dost pny w siedzibie firmie.

C Z E R W C A  2 0 2 2

K O N K U R S  D O :

Techcar, Katowicka 47 TYLKO TEN NA CZU OWIE



17⁰ 20⁰ 17⁰ 17⁰ 16⁰ 17⁰ 16⁰

Wt
22.03

Śr
23.03

cZ
24.03

pt
25.03

so
26.03

nd
27.03

pn
28.03

tel. 667 022 090

Ogłoszenia drobne: tel. 32 325 72 15
Skład: Tomasz Pałka, Graphen – usługi DTP
Druk: POLSKA PRESS Sp. z o.o.
Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec
Projekt graficzny: Emil Kłosowski

Numer zamknięto: 21.03.2022 r. Nakład: 10.000 egz.
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo ich redagowania i skracania. Za treść reklam 
i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Sprzedaż tygodnika oraz 
jego dystrybucja bez pisemnej zgody wydawcy – zabroniona.

Wydawca: Śródmieście Sp. z o.o.
Redakcja: Tychy, al. Piłsudskiego 12, I piętro,
tel. 32 325 72 38, faks 32 325 72 14
e-mail: redakcja@twojetychy.pl

Redaktor Naczelny: Wojciech Wieczorek
Zespół: Kamil Peszat, Leszek Sobieraj,
Biuro reklam:
Ewa Kunc – e-mail: e.kunc@twojetychy.pl; tel. 605 874 605, 32 325 72 40
Dorota Pajor – e-mail: d.pajor@twojetychy.pl; tel. 601 624 255, 32 325 72 15

DyżUR REPORTERA e-mail: redakcja@twojetychy.pl Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Leszek Sobieraj

lista podejMowanych 
dziaŁań, które realizuje 
tyski saMorząd 
względeM obywateli 
ukrainy, jest coraz 
dŁuższa. od 24 lutego 
uchodźcoM poMagają 
wolontariusze, 
Mieszkańcy Miasta 
i Miejskie instytucje.

Obywatele Ukrainy, którzy przy‑
byli do Polski bezpośrednio 
z Ukrainy mogą legalnie prze‑
bywać w Polsce przez 18 mie‑
sięcy i korzystać ze specjalnych 
uprawnień. Między innymi mogą 
podjąć legalnie pracę u każdego 
pracodawcy w Polsce bez żad‑
nych dodatkowych formalności 
oraz są uprawnieni do korzysta‑
nia ze świadczeń opieki zdro‑
wotnej. Powiatowy Urząd Pracy 
zachęca pracodawców do skła‑
dania ofert pracy dla obywateli 
Ukrainy. Każda złożona oferta 
pracy trafia do ogólnodostęp‑
nej Centralnej Bazy Ofert Pracy 
(CBOP). W CBOP znajdują się 
również oferty pracy w języku 
ukraińskim.

Pomoc dla pomagających
Można już pobrać i złożyć wnio‑
sek o pomoc finansową na za‑
kwaterowanie oraz wyżywienie 

uchodźców. Kwota wsparcia wy‑
nosi 40 zł za osobę na dzień. Do‑
finansowanie będzie świadczo‑
ne nie dłużej niż za okres 60 dni 
i będzie wypłacane od momen‑
tu zakwaterowania danej osoby. 
Wnioski można składać bezpo‑
średnio w Wydziale Gospodar‑
ki Lokalowej (wejście od strony 
Pałacu Ślubów – parter). Infor‑
macje na ten temat udzielane 
są także telefonicznie: +48 32 
776‑30‑51, +48 32 776‑30‑52, 
+48 32 776‑30‑56.

Urząd Miasta przygoto‑
wał 3000 specjalnych przypi‑
nek w barwach Ukrainy. Rad‑
ni z Młodzieżowej Rada Miasta 
przekazywali je mieszkańcom 
razem z ulotką zachęcającą 
do włączenia się w pomoc. Gra‑
fikę ulotki nieodpłatnie wykona‑
ło Studio Paralela, włączając się 
w ten sposób w pomoc. Urząd 
Miasta Tychy uruchomił rachu‑
nek, na który można wpłacać da‑
rowiznę – Gmina Miasta Tychy, 
nr rachunku: 58 1240 3464 1111 
0011 1188 6750. – Z góry dzię‑
kuję za każdą wpłaconą złotówkę 
– pisał prezydent miasta Andrzej 
Dziuba. – Do tej pory zebraliśmy 
ponad 200 tysięcy złotych. Ca‑
łość zostanie przekazana na po‑
moc obywatelkom i obywatelom 
Ukrainy przyjeżdżającym do na‑

szego miasta z ogarniętej wojną 
ojczyzny – dodał.

Pomoc społeczna
Miejski Ośrodek Pomocy Spo‑
łecznej rozpoczął przyjmowanie 
wniosków. Obywatelom Ukrainy 
przysługuje jednorazowe świad‑
czenie pieniężne w wysokości 300 
zł na osobę. Możliwość wypłaty 
świadczenia umożliwiła przyjęta 
12 marca specustawa o pomocy 
obywatelom Ukrainy w związku 
z konfliktem zbrojnym na teryto‑
rium tego państwa.

Do Tychów trafia również 
pomoc od prywatnych przed‑
siębiorców. – Jesteśmy ogrom‑
nie wdzięczni firmie MASPEX 
za dostawę m.in. sosów, ma‑
karonów i dżemów, DANONE 
za dwie palety mlecznych pro‑
duktów m.in. jogurtów, ALLEC‑
CO za wyprawki szkolne oraz 
naszym tyskim piekarniom: Pie‑
karni Jaworek i Piekarni Wygo‑
rzele za dostawę świeżego pieczy‑
wa – bułek i chlebów. Wszystko 
trafiło do punktów wydawania 
żywności na terenie Tyskich Hal 
Targowych i os. A. Jesteście fan‑
tastyczni. Nasi wschodni sąsiedzi 
potrzebują pomocy w wielu ob‑
szarach. Dlatego wkrótce do Lwo‑
wa wyjedzie konwój autobusów 
miejskich, które będą wykorzy‑

stywane przez lokalne przedsię‑
biorstwo komunikacji miejskiej. 
W tej grupie znajdzie się także 7 
autobusów z PKM Tychy marki 
MAZ oraz Solaris. Autobusy te 
zostały wyprodukowane w 2013 
roku i były sukcesywnie wycofy‑
wane z ruchu na przełomie lat 
2020/2021. Organizacje, stowa‑
rzyszenia, fundacje, firmy i gru‑
py mieszkańców – wszyscy starają 
się pomóc obywatelkom i obywa‑
telom Ukrainy. Także w naszym 
urzędzie zorganizowaliśmy zbiór‑
kę. Dzięki wsparciu pracowników 
urzędu, MZUiM oraz MZBM 
udało się zebrać 25 dużych pudeł 
pełnych m.in. artykułów spożyw‑
czych i chemicznych. Wszyscy 
obywatele Ukrainy przebywają‑
cy w Tychach mogą też bezpłatnie 
uczestniczyć w koncertach tyskiej 
orkiestry Aukso na podstawie do‑
kumentu potwierdzającego oby‑
watelstwo ukraińskie. – poinfor‑
mował prezydent.

Poczęstunek i koncert dla 
nowych uczniów
W miniony poniedziałek, 21 
marca w Zespole Szkół nr 1 
przywitano grupę 25 uczniów, 
którzy rozpoczęli tymczasową 
naukę. – Uczniowie są w wieku 
do 18 lat będą mieli 9 godzin ję‑
zyka polskiego w tygodniu oraz 
zajęcia z innych przedmiotów – 
tłumaczy dyrektor szkoły Gra‑
żyna Jurek. Przywitaliśmy ich 
gorąco. W naszej szkolnej ka‑
wiarni czekał na nich słodki po‑
częstunek, po którym udaliśmy 
się na koncert, którym co roku 
w szkole witamy pierwszy dzień 
wiosny. W 2011 r. jako jedna 
z pierwszych szkół w Tychach 
otrzymaliśmy tytuł Szkoły Od‑
krywców Talentów. Wręczono 
nam ten tytuł właśnie 21 mar‑

ca. Na pamiątkę tego wydarze‑
nia tego dnia nasi uczniowie, 
absolwenci, ale też nauczyciele, 
prezentują swoje talenty. Chcia‑
łabym podkreślić, że tegoroczny 
koncert jest dwudziestym z ko‑
lei, ze względu na lukę spowo‑
dowaną epidemią. Zatem mamy 
w tym roku rocznicę porcelano‑
wą. Naszym tegorocznym tema‑
tem jest empatia, która jest jed‑
nym z najważniejszych talentów 
społecznych. Wydarzenie zatem 
ma wydźwięk bardzo antywojen‑
ny. Symbolem świata pokoju jest 
porcelana. Tworzy ją człowiek, 
wkładając w nią swój talent, na‑
dając jej piękno. Niestety, dzia‑
łania wojenne kruszą tę porce‑
lanę, tak szybko i łatwo można 
ją zniszczyć – dodała dyrektor. 
oprac. kaMil peszat ●

W połowie marca weszła w ży‑
cie ustawa o pomocy obywate‑
lom Ukrainy w związku z kon‑
fliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa. Specustawa przy‑
znaje prawo do świadczeń me‑
dycznych, refundacji leków i za‑
opatrzenia w wyroby medyczne 
obywatelom Ukrainy, którzy 
przybyli do Polski w związku 
z agresją Rosji, na analogicz‑
nych zasadach, jakie przysługu‑
ją ubezpieczonym. W Tychach 
wprowadzenie ustawy nie wywo‑
łało większych komplikacji, żad‑
na z przychodni nie odnotowała 
trudności związanych z większą 
liczbą pacjentów.

Największy ruch, związa‑
ny z uchodźcami, odnotowano 
w Centrum Medycznym im. Ja‑
nusza Mierzwy, które znajduje się 
w niedalekim sąsiedztwie z hote‑
lem, gdzie lokowani są uciekający 
przed wojną Ukraińcy. – Faktycz‑
nie zauważyliśmy większą liczbę 
pacjentów narodowości ukraiń‑
skiej – mówi Monika Podsiad‑

ło. – Zazwyczaj rejestruje się 
u nas około pięciu Ukraińców 
na tydzień. W ubiegłym było ich 
dwudziestu. Nie są to jednak ilo‑
ści, które w jakikolwiek sposób 
wpływają na pracę naszej placów‑
ki – dodaje.

We wszystkich przychod‑
niach, z którymi się kontakto‑
waliśmy, sytuacja wyglądała tak 
samo. – Tak, owszem pojawia‑
ją się nasi wschodni sąsiedzi, ale 
nie powoduje to żądnych prob‑
lemów – usłyszeliśmy w Cen‑
trum Medycznym Paprocany, 
jednej z największych przychod‑
ni w Tychach.

Porodówka po ukraińsku
Od 1 do 17 marca w Szpitalu 
Wojewódzkim w Tychach zare‑
jestrowano 29 pacjentów. – Póki 
co nie obserwujemy w Megre‑
zie zbyt dużej liczby pacjentów 
z Ukrainy – mówi Grzegorz 
Gwóźdź, dyrektor ds. organiza‑
cyjno‑prawnych. – Nasz szpital 
włączył się w ogólnopolską akcję 

pomocy dla uchodźców. Pomaga‑
my zwłaszcza przyszłym mamom. 
Mogą one liczyć na bezpłatną i fa‑
chową pomoc specjalistów w za‑
kresie konsultacji ginekologiczno
‑położniczej. W naszych mediach 
społecznościowych pojawił się 
film promocyjny o Oddziale Gi‑
nekologiczno‑Położniczym. Prze‑
tłumaczyliśmy go także na język 
ukraiński – dodaje. Na miejscu 
pracują osoby doskonale znają‑
ce język ukraiński. Dzięki temu 
personel medyczny może sku‑
tecznie przekazywać kluczowe 
informacje, które zostaną zrozu‑
miane przez pacjentki. Spotka‑
nia odbywają się w każdy piątek 
od 12 do 14 w Szkole Rodzenia 
Megrez.

szczepionki
Szpital Megrez zaprasza obywa‑
teli Ukrainy na szczepienia prze‑
ciwko COVID‑19. Przypomina‑
my, że są one najskuteczniejszą 
ochroną przed pandemią, która 
ciągle trwa. Ważną rolę odgrywa 

również przyjęcie przypominają‑
cej dawki szczepienia. Rejestracja 
na szczepienie odbywa się od po‑
niedziałku do czwartku w godzi‑
nach 9–14 pod nr. telefonów: 
+48 32/32 55 319; +48 32/32 55 
351 oraz stacjonarnie w Punkcie 
Szczepień. Szczepienia odbywają 
się w poniedziałek w godz. 8–18 
oraz czwartek 8–18.

ruch na pediatrycznym
Po drugiej stronie miasta w Szpi‑
talu Miejskim również sytuacja 
jest pod kontrolą. – Mamy co ro‑
bić na oddziale pediatrycznym 
– słyszymy w słuchawce. – Wie‑
logodzinna podróż w nieprzy‑
jaznych warunkach, nieodpo‑
wiednie żywienie w ostatnich 
tygodniach czy po prostu stres 
to czynniki, które obniżają od‑
porność organizmu, zwłaszcza 
u dzieci. Stąd łatwo łapią infek‑
cje. Na szczęście są niegroźne 
i w najgorszym wypadku powo‑
dują mdłości, gorączkę czy bie‑
gunki. kaMil peszat ●

W ostatnich tygodniach syste‑
matyczni rosła liczba osób przy‑
bywających z Ukrainy, a tym sa‑
mym dzieci. Od 24 lutego 2022 r. 
do tyskich szkół publicznych za‑
pisano już 414 dzieci z Ukrai‑
ny w tym 343 uczniów do szkół 
podstawowych i 71 uczniów 
do szkół ponadpodstawowych, 
natomiast 89 dzieci przyjęły 
tyskie publiczne przedszkola  
(dane z 18.03). Do przedszko‑
li niepublicznych przyjęto 43 
dzieci uchodźców z Ukrainy, 
a do szkół niepublicznych – troje 
(dane z 8.03).

Jak nas poinformowano 
w Miejskim Centrum Oświaty, 
w tyskich szkołach publicznych 
powstanie dziewięć oddziałów 
przygotowawczych, w tym sie‑
dem w szkołach podstawowych 
(SP 1, SP 3, SP 13, SP 17, SP 21, 
SP 36) i dwa oddziały w liceach 
ogólnokształcących (III LO i IV 
LO). Przypomnijmy, iż oddział 
przygotowawczy to grupa ucz‑
niów składająca się wyłącznie 
z obywateli danego kraju, liczą‑
ca nie więcej niż 15 osób. Uczeń 
w takim oddziale uczęszcza na za‑

jęcia wyrównawcze z przedmio‑
tów w wymiarze do 3 godzin ty‑
godniowo. Więcej czasu może być 
poświęcone na naukę języka pol‑
skiego, gdyż szkoła, w której po‑
wstanie oddział przygotowaw‑
czy, przeznacza na naukę języka 
polskiego co najmniej 3 godziny 
tygodniowo. Dodatkową zaletą 
uczęszczania do oddziału przy‑
gotowawczego jest możliwość ko‑
rzystania przez uczniów w czasie 
zajęć lekcyjnych z pomocy oso‑
by władającej językiem ukraiń‑
skim (w miarę możliwości kadro‑
wych szkoły).

Trzy oddziały przygotowawcze 
działają już od 14 marca 2022 r. 
(dwa w szkole podstawowej i je‑
den w liceum), pozostałe ruszy‑
ły od 21 marca. Zorganizowano 
również dodatkową opiekę dla 
dzieci w Przedszkolu nr 5.

W miarę potrzeb dyrektorzy 
szkół i przedszkoli zatrudnia‑
ją pracowników ze znajomością 
języka ukraińskiego na stanowi‑
skach pomoc nauczyciela oraz 
poszukują nauczycieli z kwalifi‑
kacjami i ze znajomością języka 
ukraińskiego. ls ●

tychy Wciąż 
Pomagają
poMoc dla ukraińców W NASZyM MIEŚcIE ZATAcZA cORAZ SZERSZE KRęGI.

sprawdziliśmy wydajność tyskich placówek opieki zdrowotnej.

W ochronie zdroWia spokojnie

503 dzieci zza wschodniej granicy w tyskich szkołach 
i przedszkolach.

przybyWa ucznióW

Uczniów z Ukrainy gorąco przywitano w nowej szkole.
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poMoc ukrainie 
nie ogranicza się 
tylko do zakupienia 
najpotrzebniejszych 
rzeczy dla kobiet 
i dzieci uciekających 
przed wojną. 
to także poMoc naszyM 
czworonożnyM 
przyjacioŁoM, którzy 
również przybyli 
do polski. jak wygląda 
sytuacja w schronisku 
w tychach? ile piesków 
jest ono w stanie 
przygarnąć? te i wiele 
innych pytań zadaliŚMy 
katarzynie bartel, 
jednej z wolontariuszek 
tyskiego schroniska 
dla zwierząt.

„twoje tychy”: czy schronisko jest 
gotowe przyjąć na przechowanie 
psy lub inne zwierzęta, które 
znajdą się w Polsce wraz 
z obywatelami z ukrainy?
KataRZyNa BaRtel: 
– Po rozmowie z dyrektorką 
mogę potwierdzić, że tyskie 
schronisko ma przyjąć psy osób, 
które przyjeżdżają do Tychów 
z Ukrainy, a które mają jakiś 
problem mieszkaniowy. W takiej 
sytuacji zwierzęta mogą przez 
pewien czas przebywać 
w schronisku.

ile jesteście w stanie przyjąć 
zwierząt na przechowanie?
– Będziemy reagować 
na bieżąco. Musimy pamiętać 
o naszych obecnych lokatorach 
i ewentualnych bezpańskich 

psach, które przywiezie nam 
np. Straż Miejska. Nie możemy 
przyjąć więcej psów niż jesteśmy 
w stanie zagwarantować im 
miejsc. Musimy też wiedzieć, czy 
te pieski będą miały szczepienia, 
czy będą musiały być na kwaran‑
tannie.

jakie produkty są potrzebne 
i co mieszkańcy mogą przynosić, 
żeby pomóc?
– Jeżeli ktoś chciałby coś 
podarować na rzecz psiaków, 
to najlepiej zawsze kontaktować 
się bezpośrednio ze schroni‑

skiem, bądź najlepiej przez 
fanpage i naszą stronę wolonta‑
riatu. Na bieżąco umieszczamy 
tam listy potrzeb np. jakichś 
suplementów. Nie wiemy 
w jakim stanie przyjadą do nas 
pieski z Ukrainy. Czy będziemy 
musieli je jakoś specjalnie odży‑
wić? Czy musimy im zapewnić 
jakieś suplementy? Na pewno to, 
co byśmy odradzali, to kupowa‑
nie karm w marketach, bo to są 
karmy bardzo kiepskiej jakości. 
One niekoniecznie w warunkach 
stresowych psiakom służą, wręcz 
przeciwnie – zwierzaki mają 

biegunki, problemy gastryczne. 
Jeżeli ktoś chce kupić karmę, 
to lepiej malutki woreczek 
albo dwie, trzy puszki, jednak 
lepszej jakości. Można je zakupić 
w sklepach zoologicznych lub 
w Internecie.

czy tyszanie mogą przygarnąć 
do siebie zwierzaka z ukrainy, 
po którego nie zgłosi się 
później właściciel? czy zostałby 
uruchomiony specjalny proces 
adopcyjny?
– Wszystkie pieski, które 
wychodzą z naszego schroniska 
muszą przejść procedury 
medyczne. Myślę, że tutaj nie 
będzie żadnej taryfy ulgowej dla 
tyskich czy ukraińskich psia‑
ków. Muszą być wykastrowane, 
mieć wszystkie szczepienia i być 
zaczipowane. To jest ważne dla 
ich bezpieczeństwa i zwalczania 
bezdomności zwierząt. Cała 
procedura adopcyjna powinna 
wyglądać tak samo, jak w przy‑
padku normalnych psiaków. 
Trzeba będzie przyjechać 
do schroniska, żeby zobaczyć 
tego psa, pójść z nim na spacer, 
umówić się z wolontariuszem. 
Potem będzie pewnie wizyta 
przedadopcyjna u tej osoby 
w domu, rozmowa o potrzebach 
psiaków i dopiero wówczas 
będzie możliwa adopcja. To nie 
są długie procedury, tylko 
chodzi o to, żeby te psiaki nie 
wracały z powrotem, bo ktoś 
się rozmyśli. Chodzi o to, by był 
czas na przemyślenie swojej 
decyzji o adopcji.
arkadiusz dębowski ●

od 1 marca.

noWy  
adres 
sybirakóW
Jak poinformowała nas Ewa Gor‑
czyca, sekretarz tyskiego koła 
Związku Sybiraków, z początkiem 
marca nastąpiła zmiana siedziby 
koła. Aktualnie nowy adres to; 
ul. Budowlanych 59, a dyżury peł‑
nione są w każdy piątek w godz. 
14‑16. Kontakt telefoniczny pod 
numerami: 32 219 36 43, 32 218 
64 71 lub 694 867 880.
ww ●

23 marca, o godz. 10 w Zespole 
Szkół nr 5 odbędzie się spotka‑
nie „Świadomy Zawód – Klucz 
do Sukcesu”, zorganizowane przez 
uczniów biorących udział w ogól‑
nopolskiej olimpiadzie „Zwolnie‑
ni z teorii”. Projekt ma na celu 
wspomóc uczniów ostatnich klas 
szkół podstawowych w dokona‑
niu właściwego wyboru dalszej 
ścieżki edukacji.

– Jako uczniowie szkoły śred‑
niej doskonale zdajemy sobie 
sprawę z wielkiej wagi decy‑
zji, jaką jest wybór właściwej 
ścieżki kariery – mówi Jakub 
Żelazko lider projektu „Świa‑
domy Zawód – Klucz do Suk‑
cesu”. – Postanowiliśmy pomóc 
uczniom ostatnich klas szkół 
podstawowych i zorganizować 
spotkanie przypominające tar‑
gi pracy. Skontaktowaliśmy się 
z największymi pracodawcami 
w regionie i zaprosiliśmy ich 
przedstawicieli, aby opowie‑
dzieli o specyfice branż i po‑
szczególnych zawodów. Pro‑
jekt pomoże uczniom odkryć, 
na czym polegają te mniej i te 
bardziej znane profesje. Przy‑
bliży on wymagania, jakie mu‑
szą spełnić, żeby móc iść w wy‑
marzonym kierunku kariery. 
Zwróciliśmy się również o po‑
moc do Powiatowego Urzędu 
Pracy w Tychach i otrzymali‑
śmy ją – na miejscu pojawi się 
doradca, który przybliży pro‑
gramy stażowe i edukacyjne – 
dodaje.

Autorzy projektu (Jakub Że‑
lazko, Aleksandra Teterycz, Lau‑
ra Krasuska i Lidia Michalska) 
od tygodni pracowali w pocie 
czoła, aby ich młodsi koledzy 
mogli zapoznać się z jak najszer‑
szym wachlarzem możliwości. 
Udało im się uzyskać wsparcie 
prywatnych przedsiębiorstw – 
Famur, Kuka, Drokan 2, Macro 
Molds Polska, NOL Tychy; spó‑
łek miejskich – PKM Tychy, TLT 
Tychy, PUP Tychy; jak również 
instytucji państwowych – poli‑
cji, straży pożarnej czy Wojsko‑
wej Komendy Uzupełnień w Ty‑
chach.

Podczas spotkania zaprezento‑
wane zostaną filmy i prezentacje 
ukazującego konkretne zawody. 
Uczniowie będą mieli okazję po‑
rozmawiać z przedstawicielami 
firm, które rozstawią swoje sto‑
iska z materiałami promocyjny‑
mi. – Chcemy, aby wydarzenie 
wzbudziło większe zaintereso‑
wanie beneficjentów w natural‑
nym środowisku pracy – doda‑
je Jakub Żelazko. – Spotkanie 
ma być początkiem do spojrze‑
nia na konkretny zawód z szer‑
szej perspektywy. Dla młodego 
człowieka, stojącego przed wy‑
borem przyszłego zawodu, istot‑
ną kwestią jest rozeznanie ryn‑
ku pracy jego miasta, okolicy, 
a nawet województwa. Uczeń 
ma ogromny problem w odnale‑
zieniu swojego przyszłego miej‑
sca na rynku zawodowym.
kaMil peszat ●
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w tychach ruszają 
badania, które 
poMogą wskazać 
kierunki rozwoju 
Miejskiej polityki 
parkingowej. już 
w najbliższy czwartek, 
24 Marca, eksperci 
wyjdą na Miasto, 
by spotkać się z osobaMi 
odwiedzającyMi strefy 
pŁatnego parkowania 
i poznać ich opinie. 
kolejna taka okazja 
będzie 7 kwietnia. 
sprawdź, gdzie Można 
zgŁaszać swoje wnioski.

W czterech lokalizacjach
Plac Baczyńskiego, parking wie‑
lopoziomowy przy dworcu PKP, 
plac przed budynkiem Balbina 
Centrum oraz ul. Grota Rowe‑
ckiego w rejonie marketu A‑Z. 
W tych czterech lokalizacjach 
staną stoiska, w których każdy 
będzie mógł zgłosić swoje spo‑
strzeżenia na temat korzystania 
z tyskich parkingów. Wnioski 
będą notować eksperci. Spotka‑
nia odbędą się 24 marca oraz 7 
kwietnia, w godzinach 10‑14.

– W ciągu ostatnich 20 lat 
liczba samochodów zarejestro‑
wanych w Tychach wzrosła aż 
dwukrotnie. W 2001 roku było 
ich około 50 tysięcy, a na koniec 
2021 blisko 111 tysięcy. Trend 
ten powoduje potrzebę lepsze‑
go zarządzania powierzchnią 

do parkowania, przede wszyst‑
kim w centrum miasta – mówi 
Artur Kruczek, dyrektor Miej‑
skiego Zarządu Ulic i Mostów 
w Tychach. – Chcemy dokładnie 
przyjrzeć się sprawie, dlatego za‑
pytamy o zdanie ekspertów, prze‑
prowadzimy badania i analizy, ale 
bardzo ważny jest dla nas także 
głos osób, które faktycznie wy‑
korzystują parkingi, w szczegól‑
ności strefę płatnego parkowania 
i parkingi wielopoziomowe typu 
Park&Ride. Dopiero, gdy zdobę‑
dziemy pełną wiedzę, zadecyduje‑
my w jakim kierunku kształtować 
politykę parkingową w mieście.

głos użytkowników, głos 
ekspertów
Co ciekawe, badania prowadzo‑
ne są w ramach Metropolitalnej 
Szkoły Prototypowania, prowa‑
dzonej przez Górnośląsko‑Za‑
głębiowską Metropolię. Szkołę 
tworzy zespół złożony z urzęd‑
ników zajmujących się inżynierią 
ruchu, strefami płatnego parko‑
wania, inwestycjami drogowymi 
i urbanistyką z Tychów, Bytomia, 
Rudy Śląskiej, Dąbrowy Górni‑
czej, Sosnowca i Katowic, a także 
pracownicy Górnośląsko‑Zagłę‑
biowskiej Metropolii i eksperci 
zewnętrzni.

– Taki skład zapewnia połącze‑
nie różnych doświadczeń i wiedzy 
oraz szerokie spojrzenie na przy‑
szłą przemianę. Urzędnicy pra‑
cują w miastach, które posiadają 

i zmieniają strefę płatnego parko‑
wania lub rozważają jej wprowa‑
dzenie, dlatego mogą się podzielić 
swoimi wnioskami dotyczącymi 
zarówno funkcjonowania same‑
go mechanizmu, jak i sposobów 
prowadzenia badań – mówi Pa‑
weł Jaworski, urbanista, który 
na zlecenie GZM, przewodniczy 
spotkaniom zespołu.

nie tylko wywiady
24 marca i 7 kwietnia eksper‑
ci wyjdą w teren i zbiorą uwagi 
od osób korzystających w ciągu 
dnia z parkingów w mieście.

– Wywiady z użytkownikami, 
jakie przeprowadzimy w najbliż‑
szym czasie, są dla nas bardzo 
ważnym elementem analizy. Za‑
praszamy do rozmów – zachę‑
ca Ewa Lutogniewska, koordy‑
nująca proces ze strony GZM. 
– Na tym nie kończy się nasza 
praca. W kwietniu na nasze zlece‑
nie firma inżynierska przeprowa‑
dzi pełne obserwacje parkowania. 
Będą one realizowane na dużym 
obszarze miasta od rana do wie‑
czora, w dzień powszedni i w so‑
botę. Dopiero po przeanalizowa‑
niu wszystkich wyników przyjdzie 
czas na pierwsze wnioski.

Założenia są znacznie szer‑
sze. Metropolia opracowuje 
Plan Zrównoważonej Mobilno‑
ści Miejskiej dla całego regionu, 
a prowadzone w Tychach bada‑
nia będą elementem większej ca‑
łości. Mz ●

◆ 16.03 Na OZNaKOWaNym 
PRZejściu Dla PieSZych 
na ul. Glinczańskiej kierujący 
skodą fabia potrącił 23‑letniego 
mężczyznę. Na szczęście pieszy 
nie odniósł poważnych obrażeń. 
55‑letni kierowca ukarany został 
mandatem w wysokości 2,5 ty‑
siąca złotych oraz 10 punktami 
karnymi.

Tego samego dnia, na przejściu 
dla pieszych ul. Armii Krajowej, 
75‑letni kierujący fordem potrą‑
cił 69‑letnią kobietę. Z pierwszą 
pomocą poszkodowanej pospie‑
szyli świadkowie zdarzenia. Ko‑
bieta z urazem nogi trafiła pod 
opiekę ratowników medycznych, 
a następnie została przewiezio‑
na do szpitala. Kierowcy zatrzy‑
mano prawo jazdy, dodatkowo 
na miejsce wezwany został poli‑
cyjny technik kryminalistyki, któ‑
ry wykonał dokumentację zdję‑
ciową oraz zabezpieczył ślady 
na miejscu. Utrudnienia w ruchu 
trwały blisko dwie godziny.
◆ Na al. PiłSuDSKiegO, 
W RejONie ZjaZDu Z tRaSy 
DK 1 w kierunku centrum miasta, 
doszło 18.03 do zdarzenia dro‑
gowego z udziałem oznakowane‑
go radiowozu tyskiej policji oraz 
autobusu komunikacji miejskiej. 
Na szczęście nikt nie ucierpiał. 
Na miejsce zdarzenia wezwany 
został dodatkowy patrol ruchu 
drogowego oraz funkcjonariusz 
z kierownictwa tyskiej jednost‑
ki. Do zdarzenia doszło w chwili, 
kiedy kierujący radiowozem zjeż‑
dżał z ul. Beskidzkiej na al. Pił‑
sudskiego i wykonując manewr 
skrętu w prawo, wymusił pierw‑
szeństwo na kierowcy autobusu 
linii 515. Policjanta kierującego 
radiowozem uznano winnym 
spowodowania kolizji i został on 
ukarany mandatem karnym
◆ FuNKcjONaRiuSZe KO-
meNDy miejSKiej POlicji 
w Tychach, wspólnie z policjan‑

tami z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Katowicach zatrzymali 
dwóch mężczyzn posiadających 
znaczne ilości narkotyków. Z po‑
siadanych przez mundurowych 
informacji wynikało, że 24‑letni 
tyszanin oraz jego o rok młodszy 
znajomy mogą posiadać znaczne 
ilości narkotyków. Po sprawdze‑
niu mieszkań podejrzanych stróże 
prawa przechwycili amfetaminę, 
marihuanę, tabletki ekstazy, ko‑
kainę oraz inne substancje psy‑
choaktywne. Z zabezpieczonych 
narkotyków można było przygo‑
tować około 11 tysięcy dilerskich 
działek o łącznej czarnorynkowej 
wartości sięgającej pół miliona 
złotych. Ponadto policjanci zabez‑
pieczyli ponad 8 tys. złotych. Sąd 
przychylił się do wniosku o za‑
stosowanie wobec 24‑latka tym‑
czasowego aresztowania. Z kolei 
23‑letni mężczyzna został objęty 
policyjnym dozorem. W świetle 
przepisów ustawy o przeciwdzia‑
łaniu narkomanii zatrzymanym 
grozi kara do 12 lat więzienia.

Pożary traw to przestępstwo
„Kto sprowadza zdarzenie, które 
zagraża życiu lub zdrowiu wielu 
osób albo mieniu w wielkich roz‑
miarach, mające postać pożaru, 
podlega karze pozbawienia wolno‑
ści od roku do lat 10” – tak mówi 

kodeks karny, a artykuł ten odnosi 
się m.in. do przestępstw, związa‑
nych z wypalaniem traw. Mimo 
to, co roku dochodzi do tych nie‑
bezpiecznych i groźnych dla ludzi 
i środowiska pożarów.

W ostatnich dniach na tere‑
nie Tychów jak i w powiecie bie‑
ruńsko–lędzińskim strażacy KM 
PSP Tychy wraz jednostkami OSP 
walczą z pożarami traw i nie‑
użytków, które powstają w sku‑
tek podpaleń. W marcu br. ta‑
kich pożarów było już ponad 20, 
a spaleniu uległo ponad 1,5 ha. 14 
marca w wyniku takiego pożaru 
w Imielinie przy ul. Wyzwolenia, 
spaleniu uległa altana wraz z wy‑
posażeniem oraz składowanymi 
tam materiałami i przedmiota‑
mi (żaglówki, bryczka, spawar‑
ka) – na szczęście nikt nie doznał 
obrażeń. Pożary występowały 
w Lędzinach, Bieruniu Nowym, 
Imielinie, Bojszowach oraz Cheł‑
mie Śląskim.

W ostatnich latach liczba po‑
żarów traw wprawdzie spada, 
jednak nadal do nich docho‑
dzi, a każdy niesie ze sobą po‑
tencjalne niebezpieczeństwo dla 
życia i zdrowia ludzi i zwierząt 
oraz zniszczenie mienia. W 2020 
i 2021 r tylko na terenie Tychów 
doszło do prawie 180 pożarów 
traw. ls ●

eksPerci cZekają 
na Wnioski
ruszają badania TySKIch STREf PARKINGOWych

Na ulicy Armii Krajowej samochód potrącił 69-letnią kobietę.
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jak radzić sobie 
z lękieM, dlaczego 
strach jest dobry, jak 
rozMawiać z dzieckieM 
o wojnie? poznajMy 
rady specjalisty w tyM 
zakresie.

„twoje tychy”: Pani doktor, 
w ostatnich dniach wszyscy żyjemy 
w silnym stresie. jak sobie radzić 
w takiej sytuacji?
DR DagmaRa mROZOWSKa: 
– Rozpoczęła się wojna 
w Ukrainie, wciąż trwa 
pandemia, wzrastają koszty życia 
wynikające z rosnącej inflacji. 
Wielu z nas miało nadzieję 
na pokój. Zupełnie nie brało 
pod uwagę możliwości wybuchu 
wojny tuż za wschodnią granicą. 
Takie podejście wynika z naszej 
ludzkiej natury: chcemy wierzyć, 
że świat jest dobry. Doszło 
do zaburzenia podstawowej 
potrzeby, jaką jest poczucie 
bezpieczeństwa. Doświadczamy 
ataków paniki, lęku, zamrożenia, 
zastanawiamy się jak rozmawiać 
z dziećmi o wojnie. Niektórzy 
mogą płakać, inni zastygają 
w milczeniu. Każdy odczuwa 
różne emocje w związku 
z tą ciężką sytuacją. Nie 
ma złotego środka na poradzenie 
sobie z trudną rzeczywistością, 
możemy jednak uruchomić 
pewne mechanizmy obronne. 
Część osób jest totalnie otępiała 
i śledzi kanały informacyjne, 
aby wiedzieć co się dzieje i nic 
innego ich wtedy nie interesuje. 
Inni wypłacają pieniądze 
z banków, robią zapasy żywności, 
paliwa, kupują płyn Lugola, 
zastanawiają się nad krajem, 
do którego będą mogli uciec 
na wypadek wojny. Wyrabiają 
paszport, wymieniają walutę, 
jeszcze inni przyjmują postawę 
zaprzeczenia, mówią: „trudno”, 
„to dzieje się tylko tam”, „nie 
znam nikogo z Ukrainy”, „nie 
obchodzi mnie to, włączę swój 
ulubiony serial”.

Poczynania, o których Pani 
wspomniała, w większości 
napędzane są strachem. czy 
można jednoznacznie określić 
czy strach jest zły czy dobry 
w takiej sytuacji? i jak się 
ma do paraliżującego lęku?
– Strach, który się w nas potę‑
guje, jest związany z tym, co ak‑
tualnie widzimy w telewizji czy 
na portalach społecznościowych. 

Mamy wiele empatii i obaw o to, 
jak nasi sąsiedzi poradzą sobie 
w obliczu ataku, a także czy 
wojna nie przesunie się na nasz 
kraj. Te emocje często powodują 
mobilizację. To właśnie strach 
jest mobilizujący i adekwatny 
do sytuacji. Ludzie wtedy chcą 
wspierać rodziny ukraińskie, 
organizują pomoc materialną, 
proponują przyjęcie ich pod 
swój dach. Strach nie paraliżuje, 
a mobilizuje do podjęcia kroków. 
Natomiast z lękiem jest zupełnie 
inaczej. Pod wpływem lęku 
zaczynamy tworzyć dodat‑
kowe treści, którymi jeszcze 
bardziej się stresujemy. W lęku 
zaczynamy wyobrażać sobie 
atak rakietowy na Kraków czy 
Warszawę. W głowie pojawiają 
się odwołania do drugiej wojny 
światowej, co wywołuje popłoch. 
Często wiemy, że to tylko 
nasza wyobraźnia. Gigantyczny 
lęk czujemy, gdy zaczynamy 
sobie takie sceny wizualizować. 
Zdecydowanie zachęcam 
swoich pacjentów do tego, aby 
swoje myśli opierali o fakty, a nie 
o pełne lęku przewidywania, 
by korzystali ze sprawdzonych 
źródeł, czytając doniesienia 

z Ukrainy, by nie dopowiadali 
więcej niż to, co się dzieje. Część 
osób ma tendencję do stoso‑
wania takich zniekształceń 
poznawczych jak katastrofizacja, 
czarno‑białe myślenie, uogólnie‑
nie. Osobom o takim myśleniu 
pomoże uświadomienie sobie, 
jakie zniekształcenia stosują oraz 
próba krok po kroku, przekształ‑
cenia myśli w realne, racjonalne.

trudno jednak myśleć racjonalnie 
czyli rozumowo, gdy w naszym 
wewnętrznym świecie panuje 
ogromne napięcie emocjonalne. 
jak sobie z tym napięciem 
poradzić?
– Napięcie, które dzisiaj eskaluje, 
dotyka nie tylko nasze emocje 
i myśli, ale i ciała, które stają 
się spięte, zmęczone. Człowiek 
pod jego wpływem czuje się 
zniechęcony, rozdrażniony, 
zdekoncentrowany. Może być 
nam gorzej w pracy, w trakcie 
jazdy samochodem, gdyż 
przyswajamy nowe informacje, 
które są tak trudne i przykre. 
Władimir Putin zafundował 
nam gigantyczny stres, ale 
prawdopodobnie z każdym 
dniem będziemy się adaptować 

do tej strasznej sytuacji. Ten 
lęk, który czujemy teraz, jak 
każda emocja musi się skończyć. 
Prawdopodobnie przeistoczy się 
w adaptację.

co możemy zrobić, żeby zmniejszyć 
odczuwany lęk i poczuć się lepiej?
– Zmniejszyć dopływ infor‑
macji, wyłączyć na jakiś czas 
telewizor, nie scrollować mediów 
społecznościowych godzinami 
każdego dnia. Proszę spróbować 
się wyciszyć, być może pomocna 
będzie tu medytacja, w szczegól‑
ności polecam trening relaksacji 
metodą Jacobsona (dostępny 
za darmo w internecie). Innym 
sposobem na wyciszenie może 
być spacer w lesie lub parku. Jeśli 
czujesz, że chce ci się płakać, 
to nic złego. Czasami płacz jest 
potrzebny każdemu i ma dzia‑
łanie oczyszczające. Płaczem 
dajemy upust nagromadzonym 
emocjom i zmniejszamy napię‑

cie. Przede wszystkim działaj. 
Każda podejmowana przez 
ciebie akcja jest działaniem. 
Działaniem będzie zarówno udo‑
stępnienie posta z flagą Ukrainy 
w mediach społecznościowych, 
drobne gesty potwierdzające 
wsparcie, jak również realna 
pomoc w dostępnym dla ciebie 
zakresie np. zbiórka żywności, 
ubrań, środków higienicznych 
czy pieniędzy. Pamiętaj, że każda 
pomoc jest potrzebna. Uspokój 
natłok myśli, włącz aplikację 
z muzyką relaksacyjną czy też 
prowadzoną medytacją lub 
zapisuj myśli, które nie dają ci 
spokoju. Wykonaj ćwiczenie 
oparte na strategii najgorszej 
ewentualności: zastanów się, 
czy w twoim życiu bywały już 
wcześniej podobne sytuacje; 
jak sobie poradziłeś w tamtej 
sytuacji; co pozwoliło ci wtedy 
przetrwać?

na informacje o wojnie narażone 
są również dzieci, a przecież 
wyobraźnia dzieci nie ma granic. 
jak zatem rozmawiać z dziećmi 
o wojnie w ukrainie, aby zadbać 
o ich emocje i pomóc im poradzić 
sobie z lękiem, który mogą 
obecnie przeżywać nawet silniej 
niż dorośli?
– Nie unikaj rozmowy. 
Rozmawiaj ze swoim dzieckiem, 
zaopiekuj się jego emocjami. 
Nie należy udawać, że nic się nie 
dzieje lub zaprzeczać sytuacji. 
Informacja o wydarzeniach 
dotrze do dziecka tak czy ina‑
czej. Nie unikniesz tego. Należy 
zatem nazwać to, co się dzieje. 
Jeśli informacje będą przekazane 
przez ciebie, możesz dostosować 
przekaz do wieku i wrażliwości 
dziecka. Zapewnij dziecko, 
że chcesz rozmawiać, że jesteś 
gotowy odpowiadać na jego 
pytania. To ważne, aby dziecko 
mogło skorygować informacje 
zasłyszane poza domem. Nie 
ukrywaj emocji przed dzie‑
ckiem. Jest to naturalne, że sy‑
tuacja wojny budzi lęk. Ważne 
jest, aby nie hamować tych 
emocji, ale je dopuścić i oswajać. 
Też nie epatuj nimi, nie wpadaj 
przy dziecku w panikę, nie 

strasz swoimi przewidywaniami 
przyszłości, nie snuj scenariu‑
szy. Mów prawdę, ale dozuj 
informacje. Nie należy słuchać 
programów informacyjnych 
z dzieckiem, pokazywać dziecku 
filmów wybuchów, zniszczeń, 
zranionych ludzi itp. Bezpiecz‑
niej jest opowiedzieć dziecku, 
co się dzieje. Ono naturalnie 
wytworzy sobie, dostosowany 
do swojej wiedzy i wieku 
własny obraz, na który jest 
gotowe. Zwracaj jednak uwagę 
na to wyobrażenie dziecka 
o obecnej sytuacji, ponieważ 
wyobraźnia dzieci nie ma granic. 
Kontroluj to, a w razie potrzeby 
koryguj. Odpowiadaj na pytania 
spokojnie i rzeczowo. Zapewnij 
dziecku wsparcie.

Po czym poznamy, że potrzebna 
jest pomoc specjalisty, 
że problemy przerastają naszą 
kondycję psychiczną?
– Jeżeli czujemy, że lęk nas 
zupełnie zamroził, że nie 
jesteśmy w stanie działać, jeżeli 
mamy świadomość, że jutro 
będzie jeszcze gorzej, to warto 
porozmawiać ze specjalistą – 
psychologiem. Nie zostawiajmy 
siebie samych w tej sytuacji. Nie 
podchodźmy do tego tak, że inni 
mają gorzej, co tam moje lęki 
przy ich tragediach. Zatroszczmy 
się o swoje zdrowie psychiczne, 
bo ono jest teraz narażone 
na spory szwank. W takich chwi‑
lach zwróćmy się też do naszych 
bliskich, otoczmy się wzajemną 
opieką. Okażmy sobie miłość 
i wsparcie. Nie zapominajmy 
o osobach samotnych, starszych 
czy też naszych sąsiadach. Sta‑
rajmy się okazywać drobne gesty 
przyjaźni nie tylko w stosunku 
do Ukraińców, ale też do każ‑
dego z nas z osobna. Każdemu 
z nas pomaga co innego. Jednym 
pomagają ćwiczenia, innym 
działania, jeszcze innym wiara. 
Bądźmy w tych dniach dla siebie 
dobrzy. Pamiętajmy, iż wparcie 
innych to jedna z najlepszych 
rzeczy, które możemy robić 
każdego dnia. Dlatego pomagaj‑
my jak możemy najlepiej.
rozMawiaŁ: kaMil peszat ●

stabilnoŚć PsychicZna W dobie kryZysu
rozMowa z psychologieM DR DAGMARą MROZOWSKą. 

czytelnicy pytają

W kWestii 
schronóW
Poruszona sytuacją na ukaranie 
chciałbym zapytać o schrony 
znajdujące się w tychach. gdzie 
ludność cywilna powinna się udać 
w razie ataku bombowego? jakie 
sygnały dźwiękowe na to wskazują? 
gdzie dokładnie znajdują się 
bunkry w tychach w których można 
się schronić, w jakim są stanie? 
metra nie mamy…

ODPOWiaDa eWa gRuDNiOK, 
RZecZNicZKa PRaSOWa 
uRZęDu miaSta W tychach: 
– W mieście Tychy funkcjonują 
ukrycia doraźne, które zlokalizo‑
wane są w różnych częściach mia‑
sta (m.in. w niektórych szkołach 
czy blokach). Do ich utrzymania 
zobowiązani są administratorzy 
obiektów, w których się znaj‑
dują. W czasie pokoju budowle 
ochronne mogą być wykorzysty‑
wane w innym celu np. na cele 
socjalne, natomiast w przypad‑

ku wprowadzenia wyższych sta‑
nów gotowości obronnej państwa 
w ciągu 48 godzin będą przygo‑
towane do pełnienia funkcji pod‑
stawowej.

W przypadku wystąpienia re‑
alnego zagrożenia decyzję o ewa‑
kuacji bądź też przemieszczaniu 
się do ukryć doraźnych podej‑
muje właściwy terenowo Szef 
Obrony Cywilnej (w przypad‑
ku Miasta Tychy – Prezydent). 
O ewentualnych decyzjach 
w tym zakresie informuję się 
mieszkańców wszelkimi możli‑
wymi kanałami – strona inter‑
netowa, media społecznościowe, 
media itd.

Jeśli chodzi o rodzaje sygna‑
łów alarmowych i komunika‑
tach ostrzegawczych to określa 
je Rozporządzenie Rady Mini‑
strów z dnia 7 stycznia 2013 roku 
„w sprawie systemów wykrywa‑
nia skażeń, powiadamiania o ich 
wystąpieniu oraz właściwości or‑
ganów w tych sprawach”. ww ●

Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta  

przy al. Niepodległości 49 został wywieszony wykaz nieruchomości lokalowych, 
przewidzianych do sprzedaży wraz z udziałem w prawie własności gruntu  

w trybie bezprzetargowym na rzecz dotychczasowych najemców dotyczący:

– lokalu mieszkalnego nr 22 w budynku wielolokalowym przy ul. Czystej 35

– lokalu mieszkalnego nr 100 w budynku wielolokalowym przy ul. Czystej 31.

komunikat

Dr Dagmara Mrozowska.
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inWestor 
prostuje
W poprzednim numerze „Two‑
ich Tychów” relacjonowaliśmy 
protest mieszkańców dzielnic 
Wilkowyje i Mąkołowiec, sprze‑
ciwiających się budowie na tym 
terenie Zakładu Odzysku Ener‑
gii, czyli spalarni tzw. paliwa RDF, 
powstałego w wyniku utylizacji 
odpadów. Mieszkańcy zaintereso‑
wali sprawą także TVP3 i wzięli 
udział w programie tej stacji.

Po publikacji naszego tekstu 
i emisji programu w telewizji, ode‑
zwał się do nas Marek Mrówczyń‑
ski, prezes spółki Instalmedia, czy‑
li inwestora planującego zbudować 
w miejscu starej kotłowni w Wil‑
kowyjach Zakład Odzysku Ener‑
gii. Zdaniem prezesa, wśród opinii 
prezentowanych przez mieszkań‑
ców na spotkaniu z reporterami 
TVP padło wiele nieprawdziwych 
stwierdzeń, które wymagają wyjaś‑
nienia i sprostowania.

Zaufanie do inwestora
Zdaniem protestujących, nie mają 
oni zaufania do spółki Instalme‑
dia, bo nie działa ona transparen‑
tnie. – Twierdzenia jest niepraw‑
dziwe: to inwestor zawiadomił 
radę osiedla Wilkowyje  o plano‑
wanej inwestycji, zaproponował 
spotkanie z RO Wilkowyje, które 
się odbyło i na którym wspólnie 
ustalono spotkanie z mieszkań‑
cami. Inwestor przekazał również 
informacje do wszystkich lokal‑
nych mediów i utworzył specjalną 
stronę www.cieplodlatychow.pl 
tak, aby wszyscy zainteresowani 
mogli się z tym zapoznać. Inwe‑
stor spotkał się również z niektó‑

rymi radnymi RM Tychy z tego 
terenu – twierdzi Marek Mrów‑
czyński.

Prezes Instalmedii odnosi się 
też do zarzutu, iż inwestor poda‑
je różne dane. – Pani Agnieszka 
Amszej z RO Wilkowyje w pro‑
gramie TVP3 myli podawane 
przez nas dane dla określenia tej 
inwestycji. Podaje się głównie 
moc termiczną 6,5 MWt i moc 
elektryczną – 1,5 MWe, co jest 
pochodną tzw. mocy w paliwie 
ok. 9,34 MW. Zdaniem Pani Ag‑
nieszki moc zakładu to owe 9,34 
a nie 6,5 MW – czyli „po cichu 
chcemy wybudować większy za‑
kład”. Otóż to są dane odnoszą‑
ce się do różnych parametrów 
tego samego kotła, cały czas tej 
samej wielkości. 9,34 MW doty‑
czy mocy w paliwie czyli ilości 
energii wprowadzonej w paliwie 
RDF do kotła aby uzyskać moc 
termiczną 6,5 MWt i moc elek‑
tryczną 1,5 MWe – zapewnia pre‑
zes Instalmedii.

rozbudowa zakładu
Protestujący mieszkańcy zwra‑
cali uwagę także na fakt, iż pier‑
wotnie mały zakład może zostać 
później rozbudowany do wielko‑
ści np. ekospalarni w Krakowie, 
czego obawiają się mieszkań‑
cy. – Nie da się takiego zakładu, 
po jego wybudowaniu, rozbudo‑
wać i to z bardzo wielu względów, 
poczynając od spraw przepisów 
prawa (wydana decyzja środo‑
wiskowa, pozwolenia na działal‑
ność itp.), poprzez tzw. trwałość 
projektu na potrzeby rozliczenia 
z NFOŚiGW, poprzez wielkość 
działki, która ma 1 ha i zakład jest 
wpasowany do wielkości działki 
– kontynuuje prezes Mrówczyń‑
ski. – Chyba nikt sobie nie wy‑

obraża, że inwestor buduje za‑
kład po czym wyrzuca wszystkie 
urządzenia i w to miejsce budu‑
je większy – to jakaś abstrakcja! 
– dodaje.

tylko zysk?
Zebrani podczas telewizyjnego 
nagrania protestujący podnosili 
również zarzut, że zagrożeniem 
jest fakt, iż inwestor zorientowa‑
ny jest wyłącznie na zysk firmy. 
– Działalność oczywiście musi 
przynosić dochód, aby móc spła‑
cić kredyty obciążające inwesty‑
cję, ale chcę podkreślić, że nie 
kierujemy się wyłącznie zy‑
skiem – zapewnia Marek Mrów‑
czyński. – Po pierwsze, wycho‑
dząc naprzeciw oczekiwaniom 
mieszkańców zobowiązaliśmy 
się, że Zakład Odzysku Energii 
(ZOE) będzie spełniał wszyst‑
kie standardy zgodnie z Decy‑
zją Wykonawczą Komisji (UE) 
2019/2010 z dnia 12 listopada 
2019 r. Powyższą decyzję pod‑
jęto pomimo, iż dla takich ma‑
łych zakładów wymogi są niższe. 
Poinformowaliśmy o tym fakcie 
RO Wilkowyje w piśmie z dnia 
02.03.2022 r. Po drugie – zapro‑
ponowaliśmy niższe ceny cie‑
pła. Nasze ciepło będzie tańsze 
od ciepła z EC Tychy o 5%, a po‑
nadto chcemy wybudować włas‑
ną sieć ciepłowniczą. Dodatkowo 
opłata z tytułu dystrybucji ciepła 
dla mieszkańców podłączonych 
do naszej sieci ciepłowniczej bę‑
dzie niższa od opłaty PEC Tychy 
o 20% dla wszystkich, którzy się 
do tej sieci przyłączą – zapowia‑
da prezes. – Nie słyszałem, aby 
w Polsce ktokolwiek inny pro‑
ponował mieszkańcom takie 
warunki – kończy Marek Mrów‑
czyński. rr ●

jaka rola 
prezydenta?
Protestujący mieszkańcy Wilko‑
wyj i okolic, którzy nie chcą mieć 
na swoim terenie planowanego 
przez prywatnego inwestora Za‑
kładu Odzysku Energii, zwraca‑
ją się z petycjami do prezyden‑
ta Tychów, aby wstrzymał on 
tę inwestycję. Zbadaliśmy, czy 
prezydent ma takie kompeten‑
cje i jaką rolę pełni w procesie 
inwestycyjnym.

– Kompetencja prezydenta 
w tej materii jest wydanie tzw. 
decyzji o środowiskowych uwa‑
runkowaniach inwestycji (DŚU), 
która jest dokumentem, określa‑
jącym warunki środowiskowe 
realizacji przedsięwzięcia, jakie 
muszą być spełnione, aby dana 
inwestycja mogła zostać zreali‑
zowana – mówi Ewa Grudniok, 
rzeczniczka prasowa tyskiego 
Urzędu Miasta. – Decyzja jest 
wydawana wyłącznie na wnio‑
sek inwestora planującego reali‑
zację przedsięwzięcia, na którym 
ciąży obowiązek opisania szcze‑
gółowo przedsięwzięcia oraz jego 
oddziaływania na wszystkie ele‑
menty środowiska – dodaje Ewa 
Grudniok, informując przy tym, 
iż w roku 2020 prezydent wydał 
14 takich decyzji, a w roku 2021 
było ich 19.

jaka procedura?
Zgodnie z przepisami tzw. ustawy 
o ocenach oddziaływania na śro‑
dowisko, rolą prezydenta miasta 
jako organu prowadzącego postę‑
powania administracyjne, jest:
–   weryfikacja wniosku pod wzglę‑

dem formalnym

–   ocena zgodności planowane‑
go przedsięwzięcia z miejsco‑
wym planem zagospodarowa‑
nia przestrzennego, jeżeli taki 
obowiązuje na terenie planowa‑
nej inwestycji

–   ustalenie stron postępowania
–   zasięgnięcie opinii Regionalne‑

go Dyrektora Ochrony Środo‑
wiska, Państwowego Powiato‑
wego Inspektora Sanitarnego, 
Wód Polskich, a w przypadku 
przedsięwzięć wymagających 
na późniejszym etapie pozwo‑
lenia zintegrowanego – Mar‑
szałka Województwa.
W zależności od uzyskanych 

opinii prezydent może wydać 
postanowienie o obowiązku wy‑
konania raportu oddziaływania 
przedsięwzięcia na środowisko 
lub od tego odstąpić.

W przypadku konieczności 
wykonania raportu, inwestor zo‑
bowiązany jest wykonać ten do‑
kument zgodnie z przepisami. 
Następnie prezydent weryfikuje 
jego treść i uzgadnia warunki re‑
alizacji przedsięwzięcia w nim za‑
warte z ww. organami. Po weryfi‑
kacji takiego raportu, uzyskaniu 
odpowiednich uzgodnień i opi‑
nii oraz wyników postępowania 
z udziałem społeczeństwa prezy‑
dent wydaje decyzję środowisko‑
wą, określającą warunki realizacji 
i eksploatacji inwestycji.

czy prezydent może odmówić 
wydania takiej decyzji?

– Prezydent może odmówić 
wydania decyzji środowisko‑
wej w kilku ściśle określonych 
przypadkach – informuje Anna 
Warzecha, naczelnik Wydziału 
Komunalnego, Ochrony Środo‑
wiska i Rolnictwa UM w Tychach. 
– Po pierwsze: w przypadku nie‑

zgodności lokalizacji przedsię‑
wzięcia z miejscowym planem za‑
gospodarowania przestrzennego. 
Po drugie: w przypadku odmowy 
uzgodnienia warunków realizacji 
bądź wydania negatywnej opinii, 
przez organy do tego upoważnio‑
ne (o których pisaliśmy wcześniej 
– przyp. red.). Trzeci przypadek 
mówi o braku zgody wniosko‑
dawcy na realizację przedsię‑
wzięcia w wariancie innym niż 
proponowany, jeżeli z oceny od‑
działywania na środowisko wy‑
nika zasadność realizacji przed‑
sięwzięcia w innym wariancie. 
Po czwarte: gdy z oceny oddzia‑
ływania na środowisko wynika, 
że przedsięwzięcie może znacząco 
negatywnie oddziaływać na ob‑
szar Natura 2000, z tym, że w na‑
szym przypadku warunek ten nie 
ma zastosowania, gdyż na tere‑
nie Tychów nie ma obszaru Natu‑
ra 2000. Wreszcie po piąte: jeżeli 
z oceny oddziaływania przedsię‑
wzięcia na środowisko wynika, 
że przedsięwzięcie może spowo‑
dować nieosiągnięcie celów śro‑
dowiskowych zawartych w planie 
gospodarowania wodami na ob‑
szarze dorzecza – kończy Anna 
Warzecha.

Dodajmy do tego, że proces 
uzyskania DŚU jest często długo‑
trwały (od kilku miesięcy do na‑
wet kilku lat) i skomplikowany. 
Wymaga wnikliwej analizy zło‑
żonej dokumentacji przez organ 
prowadzący postępowanie oraz 
pozostałe organy ochrony środo‑
wiska, biorące w nim udział. Opi‑
nie i uzgodnienia wydane przez 
organy zewnętrzne w ramach 
oceny oddziaływania przedsię‑
wzięcia na środowisko są wiążą‑
ce dla organu wydającego DŚU.
rw ●

jeszcze w sprawie protestu przeciw budowie zakŁadu odzysku energii w wilkowyjach

reklama
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Koncerty wielkopostne z udzia‑
łem Aukso Orkiestry Kameralnej 
Miasta Tychy stały się już w koś‑
ciele pw. bł. Karoliny Kózkówny 
wieloletnią tradycją, przerwaną 
ostatnio przez pandemię koro‑
nawirusa. Na szczęście organi‑
zowane przez Miejskie Centrum 
Kultury w Tychach wydarzenie 
wraca.

W sobotę, 2 kwietnia o godz. 
18 w murach świątyni przy ul. 
Tischnera zabrzmi tradycyjnie 
niezwykłe dzieło oratoryjne Jo‑
sepha Haydna „Siedem ostatnich 
słów Chrystusa na krzyżu”. To pe‑

łen emocji cykl siedmiu instru‑
mentalnych sonat, poprzedzo‑
nych introdukcją i zwieńczonych 
brawurowym Il Terremoto, obra‑
zującym trzęsienie ziemi i zmar‑
twychwstanie. Każdą z części za‑
powiada zaczerpnięty z Ewangelii 
tekst przedstawiający słowa Chry‑
stusa wypowiedziane na krzyżu.

Wstęp na pasyjny koncert pro‑
wadzonej przez maestro Marka 
Mosia orkiestry Aukso jest wolny, 
warto więc już dziś zarezerwować 
sobie czas i wziąć udział w tym 
mistycznym wydarzeniu.
ww ●

26 Marca o godz. 19 
w tichauer Music przy 
ul. browarowej 21 
odbędzie się koncert 
charytatywny 
dla ukrainy. przed 
publicznoŚcią wystąpi 
ze swoiM zespoŁeM 
wojtek Mazolewski 
– wybitny basista 
i kontrabasista 
jazzowy. w akcję jest 
zaangażowana polska 
akcja huManitarna. 
z tej okazji publikujeMy 
rozMowę z artystą.

grałeś kiedyś koncerty 
na ukrainie?
WOjteK maZOleWSKi: 
– Tak, grałem i to wielokrotnie. 
Zaczęliśmy tam jeździć jeszcze 
z zespołem Pink Freud, o ile się 
nie mylę, festiwal nazywał się 
Jazz Bazz i odbywał się tylko 
na Ukrainie. Bardzo dobrze 
wspominam te chwile, bo Ukra‑
ińcy to wspaniali, przyjacielscy 
ludzie o wielkim sercu, i jak 
dzisiaj widać – wielkiej też 
odwadze. Później jeździłem 
tam ze swoim składem Wojtek 
Mazolewski Quintet. W 2003 
roku wraz z Maćkiem Morettim 
i Mikołajem Trzaską wyjecha‑
liśmy do Lwowa i mieliśmy 
możliwość współpracy 
z Jurijem Andruchowyczem, 
wybitnym poetą i pisarzem 
ukraińskim. Nagraliśmy album,, 
Andruchoid”, który został 
wydany w 2005 roku nakładem 
wytwórni Kilogram Records. 
Ukazał się też na Ukrainie 
i pojechaliśmy w trasę. Byliśmy 
w Kijowie, Lwowie, Charkowie, 
czyli w miejscach, które przeży‑
wają teraz trudne chwile. Całym 
sercem jestem z obywatelami 
Ukrainy. To wspaniali ludzie.

Ta trasa osobiście przypomi‑
na mi lata 80. i 90., gdy byłem 
nastolatkiem, który kończył 
podstawówkę i wchodził w swój 
dorosły świat. Wtedy każdy 
zespół, każdy przejaw kultury 
zza żelaznej kurtyny, czyli z tzw. 
Zachodu, był dla nas czymś 
niewiarygodnym, a możliwość 
spotkania z tymi ludźmi 
zdawała się wnosić w nasze 
życie niesamowitą energię, jakąś 
wspaniałą moc. I zaskakujące 
było przeżyć to w drugą 
stronę tzn. być na Ukrainie 
i mieć wrażenie, że dla tych 
ludzi kontakt ze sztuką, 
którą my robimy, ładuje ich 
siłą. Wspaniałe było spotkać 
ludzi, którzy przez całe życie 
byli opozycjonistami i walczyli 
o wolność. Środowisko artystów 
zawsze było związane z ludźmi, 
którzy chcieli wolności dla 
Ukrainy.

26 marca znów zagracie dla 
ukrainy, tym razem w tichauer 
music w tychach. to nowe miejsce 
na mapie koncertowej Polski, 
łączące sztukę i muzykę, i mieści 
w pięknych postindustrialnych 
przestrzeniach Browaru 
obywatelskiego. czy mógłbyś 
coś więcej opowiedzieć o tym 
koncercie?
– W Tychach byłem wielokrot‑
nie i bardzo się cieszę, że tam 
wracam. Jestem człowiekiem 
morza i od najmłodszych 
lat, od kiedy zacząłem kon‑
certować, zachwycało mnie 
połączenie ludzi ze Śląska 
z nami. Wy kochacie ludzi 
znad morza, a ja kocham ludzi 
ze Śląska.

Lubię kontakt z tutejszym 
środowiskiem, nie tylko 
artystycznym, ale i z publicz‑
nością. Jest w Was ogromne 

serce i otwartość, i co bardzo 
ważne – ogromna chęć 
do zmiany na lepsze i tworzenia 
rzeczywistości w której chcemy 
żyć. Album „YUGEN”, z którym 
przyjeżdżamy, właśnie o tym 
opowiada. Pisząc i grając utwo‑
ry na tę płytę w domu, czułem 
jak mnie to uzdrawia. Widząc 
później, jak działa na innych, 
pomyślałem: „dobrze, jeżeli 
komuś ta muzyka pomaga, 
to z przyjemnością się z nią 
podzielę, bo mi to pomo‑
gło”. Jest to muzyka, która 
ma przynieść ukojenie. 
Muzyka, która ma ułatwić 
spotkanie z tą najlepszą 
wersją samego siebie i za chwilę 
tworzyć i robić coś dla innych, 
dzielić się miłością, energią, 
pieniędzmi, czymkolwiek, 
ponieważ na tym polega nasze 
życie, bo zbieranie dla siebie 
niewiele znaczy. Oczywiście 
trzeba dbać o siebie i kochać 
siebie, bo to jest podstawa, ale 
żyjemy po to, żeby dzielić się 
z innymi.

Płyta „yugen” różni się 
od poprzednich. czy to dlatego, 
że powstawała w rzeczywistości 
pandemicznej, czy może 
inspirowały cię inne rzeczy?
– Inspiruje mnie życie. Ono się 
zmieniło wiec i płyta jest inna. 
Świat się zmienił, a pandemia 
była tylko znaczkiem poczto‑
wym na tym liście od prze‑
strzeni do nas. Moim zadaniem 
jest mówić prawdę i mówić to, 
co czuję. W ten sposób przeży‑
wam i przetwarzam, to co się 
dzieje. Z jednej strony zdaję 
sobie sprawę, że w mojej mu‑
zyce od zawsze chodziło o to, 
o co chodzi w płycie „YUGEN”, 
czyli o dzielenie się z ludźmi 
energią, o pokazywanie tego, 

że nasze twórcze działania, 
czy jest to pieczenie bułek 
dla sąsiadów, czy sprzątanie 
ogródka, ma wielkie znaczenie 
i jeżeli robimy to z sercem, 
to pomagamy zmieniać się 
światu na lepsze.

Jimi Hendrix mówił, że „jeśli 
cokolwiek miałoby się zmienić 
na tym świecie, można tego 
dokonać jedynie poprzez 
muzykę”. Dla mnie muzyka jest 
teraz swego rodzaju lekar‑
stwem, pomaga w kontakcie 
z samym sobą, uspokaja emocje 
i otwiera w nas przepływ 
energii, który uzdrawia. Potrafi 
też nas motywować, postawić 
na nogi i obudzić jak poranna 
kawa. Najlepiej działa w wersji 
koncertowej. Przeżywanie 
czegoś razem, wydaje mi się, 
jest najbardziej pierwotnym 
i potrzebnym elementem 

w życiu. I choć czas pandemii 
nam to odbierał, teraz mamy 
barbarzyński atak Rosji 
na Ukrainę, to nie poddawajmy 
się. W takich sytuacjach powin‑
niśmy być razem. Serdecznie 
Was wszystkich zapraszam 
na koncert w Tichauer Music. 
Muzyka działa jak lekarstwo.

macie w planach inne koncerty 
charytatywne dla ukrainy?
– Od razu po informacji 
o rosyjskiej inwazji skrzyknę‑
liśmy muzyków w Warszawie 
i 3 marca zagraliśmy koncert 
w klubie Spatif. Jestem ich 
stałym współpracownikiem 
i niejednokrotnie jednoczyli‑
śmy siły w takich działaniach. 
Kiedy zapytali mnie, co myślę 
o koncercie charytatywnym dla 
Ukrainy, od razu powiedziałem 
„róbmy to”.

Jednoczenie się, bycie razem, 
sprzeciw wobec rosyjskiej 
agresji i wparcie Ukrainy 
wszelkimi środkami jest bardzo 
potrzebne. Taki też mieliśmy 
odzew po tym koncercie. 
Teraz liczy się każde działanie 
i pomoc dla obywateli Ukrainy. 
Róbmy co się da.

Serdecznie zapraszam 
na koncert YUGEN w Tichauer 
Music w Tychach w sobotę, 26 
marca o godz. 19. Bardzo się 
cieszę, bo po pierwsze poznam 
nowe miejsce na mapie kultu‑
ralnej w Tychach, a po drugie 
– dla mnie to też będzie 
bardzo ważny dzień, ale o tym 
wszystkim porozmawiamy, 
jak przyjedziemy. Część kwoty 
z każdego sprzedanego biletu 
zostanie przekazana na pomoc 
dla Ukrainy. Widzimy się!
Mn ●

Tury kultury – flagowe spotka‑
nia autorskie Miejskiej Biblioteki 
Publicznej – kojarzone są przede 
wszystkim z gwiazdami z pierw‑
szych stron gazet. W ostatnim 
tygodniu w ramach cyklu pub‑
liczność Mediateki spotkała się 
z gościem mniej rozpoznawal‑
nym, lecz wcale nie mniej cieka‑
wym – Grzegorzem Klachaczem, 
terapeutą i fizjoterapeutą.

Tematem spotkania była neuro‑
plastyczność mózgu. Gość w dość 
prosty i obrazowy sposób przy‑
bliżył zebranym czym mózg jest, 
z czego jest zbudowany, jak dzia‑
ła i przede wszystkim jak o ten 
najważniejszy organ dbać w za‑
ciszu domowym. – Mózg to my – 
wielokrotnie powtarzał Grzegorz 
Klachacz. – Kiedyś panował po‑
gląd, że mamy skończoną ilość 
neuronów w naszych mózgach. 
Na nasze szczęście okazał się on 
nieprawdziwy i udowodniono, 
że nasze mózgi mają zdolność 
do regeneracji, ale też do tworze‑
nia nowych połączeń nerwowych 
i do tworzenia nowych neuronów. 
To właśnie nazywamy neuropla‑
stycznością mózgu – tłumaczył.

Jak zatem hodować neurony 
i cieszyć się zdrowiem przez całe 

życie? Gość tłumaczył, że nie‑
zbędne są trzy rzeczy. – Dużo 
ruchu, dużo zdrowego jedzenia 
i wysiłek umysłowy – wyjawił 
tajemnicę poliszynela. – Wie‑
dzieliśmy o tym od lat, że ruch 
to zdrowie. I faktycznie wysiłek 
fizyczny powoduje syntezę biał‑
ka, zaś w synapsach neuronal‑
nych występuje 100‑500 różnych 
białek. Przede wszystkim ważne 
jest dostosowanie ruchu do na‑
szych możliwości oraz stały pro‑
gres. Nie zalecam od razu startu 
w maratonie. Wystarczy 10‑mi‑
nutowy spacer dziennie – co‑
dziennie. Dystans jest sprawą 
drugorzędną. Po tygodniu moż‑
na czas zwiększyć o kilka minut, 
żeby stawiać sobie małe wyzwa‑
nia. Organizm odwdzięczy nam 
się za każdą minutę poświęconą 
ćwiczeniom na świeżym powie‑
trzu. Nie zachowamy sprawnego 
mózgu bez odpowiedniego ży‑
wienia. I znów nie chodzi o to, 
by liczyć kalorie i wprowadzać 
drakoński rygor. Wystarczy jeść 
mniej przetworzonych produk‑
tów, a więcej świeżych warzyw 
i owoców. Utrzymywać właści‑
wą masę ciała i pić dużo wody. 
Na początku najprostsze rozwią‑

zania przynoszą największe efek‑
ty. Polecam również gry i zabawy 
towarzyskie. Prosta gra „państwa 
– miasta” angażuje pamięć długo‑
trwałą i poddaje stymulacji na‑
sze mózgi. To samo się tyczy gier 
planszowych jak szachy czy kar‑
cianych, rozwiązywania krzyżó‑
wek, rebusów, sudoku czy nawet 
gier komputerowych. Wszystkie 
te czynności angażują nas do roz‑
wiązywania jakiegoś problemu – 
pokonania przeciwnika, wyko‑
nania najkorzystniejszego ruchu, 
znalezienia odpowiedzi na trudne 
pytanie. Podobny wpływ na na‑
sze mózgi ma tworzenie sztuki. 
Rysowanie, malowanie, lepienie 
w plastelinie czy choćby proste 

wycinanki. Każda ta czynność 
angażuje nasze mózgi na wielu 
poziomach i każda z nich pozwa‑
la zachować ich dobrą kondycję 
– polecał terapeuta.

Na koniec spotkania publicz‑
ność otrzymała zadania domo‑
we w postaci wydrukowanych 
zadań. Prowadzący zaznaczył 
jednak, żeby nie traktować za‑
dań zbyt poważnie. – Najważ‑
niejsza jest dobra zabawa i ra‑
dość z wykonywanego zadania. 
Dzieci mają niesłychanie chłonne 
umysły i potrafią bardzo szybko 
się uczyć. A przecież najbardziej 
w świecie uwielbiają się bawić. 
To nie może być przypadek.
kaMil peszat ●

kocham ludZi Ze Śląska!
rozMowa Z WOjTKIEM MAZOLEWSKIM. 

„siedem ostatnich słów chrystusa na krzyżu” w bł. Karolinie.

aukso pasyjnie
nietypowe spotkanie w ramach cyklu Tury Kultury.

Gra W zdroWie

Grzegorz Klachacz z chęcią zapraszał do wspólnych gier i zabaw. 
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Zdjęcie z sesji promocyjnej albumu „YUGEN” Wojtka Mazolewskiego.
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reklama

przez pięć dni deski 
teatru MaŁego 
goŚciŁy aktorów, 
którzy zMagali się 
z najtrudniejszyM 
wyzwanieM w ich 
fachu – MonodraMeM. 
siedMioro postanowiŁo 
powalczyć o wielki 
wóz tespisa czyli 
grand prix tyskiego 
festiwalu MonodraMu 
Motyf.

Udało się jednej z nich. Oczaro‑
wała jurorów ograniem rekwizy‑
tu, wykorzystaniem kostiumu, ale 
przede wszystkim opowieścią. Tę, 
dzięki warsztatowi i artystycznej 
dojrzałości, była w stanie opowie‑
dzieć, pozostając godnym nośni‑
kiem zawartych w niej ponadcza‑
sowych treści.

– Fenomen spektaklu jednego 
aktora polega na tym, że gdy on 
się czerwieni, ja czerwienię się ra‑
zem z nim – zauważyła prof. Irena 
Jun. – Potrzebujemy tego elemen‑
tu, często oczyszczającego. To jest 
cudowny element aktorstwa.

Festiwal dla widza
Było to doskonale widać każde‑
go z festiwalowych dni, podczas 
których publiczność mogła obej‑
rzeć trzy spektakle mistrzowskie, 
siedem konkursowych, dwa fora 
teatralne oraz spotkanie z Kamilą 
Baar i Pawłem Drzewieckim au‑
torami „Zapisków z zamknięcia”. 

Teatr jest przede wszystkim dla 
widza, a ten był wyjątkowo ukon‑
tentowany, dając temu wyraz dłu‑
gimi owacjami. Zwłaszcza drugie‑
go dnia konkursowych zmagań, 
kiedy to aktorzy po swoich wy‑
stępach byli wywoływani na scenę 
nawet czterokrotnie. – To świad‑
czy o tym jak bardzo dojrzałą 
publiczność udało się stworzyć 
w ciągu tych czternastu edycji 
– mówiła przewodnicząca jury 
prof. Irena Jun.

Podczas gali finałowej organi‑
zatorzy zwrócili uwagę na tragicz‑
ne wydarzenia, które w ostatnim 
czasie mają miejsce na Ukrainie. 
Przed przystąpieniem do rozdania 
nagród prof. Irena Jun przedsta‑
wiła interpretację wiersza „Wiet‑
nam” Wisławy Szymborskiej, zaś 
Kamila Baar recytowała „Jacyś lu‑
dzie” tej samej autorki.

Jury w składzie: prof. Irena 
Jun, Kamila Baar oraz Paweł 
Drzewiecki postanowiło przy‑
znać następujące nagrody: wy‑
różnienie w wysokości 1000 zł 
dla Bartosza Bandury, za podję‑
cie w monodramie pt. „Pogodzić 
się ze światem” ważnej proble‑
matyki egzystencjalnej wywie‑
dzionej z twórczości Edwarda 
Stachury; III nagroda ex aequo 
w wysokości 1500 zł dla Teatru 
Stajni Metamorficznej za odważ‑
ne poszukiwania formalne uka‑
zane w monodramie pt. „Mięso” 
oraz dla Marcina Fortuny za od‑
ważne podjęcie tematu trans‑

humanizmu zaprezentowane 
w estetyce teatru offowego w mo‑
nodramie „Pieśń humbaka”; II 
nagrodę w wysokości 3000 zł dla 
Mileny Piejko za wrażliwość ak‑
torską zaprezentowaną w mono‑
dramie pt. „Marzyciel”, I nagrodę 
w wysokości 4 tys. zł dla Filipa 
Lipieckiego za największą osobo‑
wość aktorską festiwalu, ukaza‑
ną w monodramie pt. „Popiół”; 
Grand Prix czyli Wielki Wóz Te‑
spisa w wysokości 5000 zł za mo‑
nodram „Odważyłam się zdjąć 
buty” w reż. Anny Maśki w wy‑
konaniu Karoliny Słonki, uka‑
zujący ludzką kruchość za po‑
mocą dojrzałych, artystycznych 
rozwiązań formalnych. Prócz na‑
gród regulaminowych przyzna‑
no dwie nieregulaminowe: Mały 
Wóz Tespisa (głosami uczestni‑
ków konkursu) trafił do Marcina 
Fortuny, zaś Żaden Wóz Tespisa 
(czyli nagroda obsługi technicz‑
nej za najbardziej „przyjazną” 
scenografię) otrzymała Milena 
Piejko (zdobywczyni Grand Prix 
w 2019 r.). – Bardzo się cieszę, 
że możemy finansowo wspierać 
ten festiwal – mówił Maciej Gra‑
matyka zastępca prezydenta mia‑
sta do spraw społecznych. – Ta‑
kie wydarzenia bardzo dobitnie 
pokazują, kim bylibyśmy gdyby 
nie kultura i sztuka. Mamy w Ty‑
chach fantastycznych ludzi, któ‑
rzy doskonale pełnią swoja rolę, 
czego najlepszym przykładem 
jest ten festiwal – dodał.

Festiwal dla aktora
Uczestnicy festiwalu wzięli udział 
w forach teatralnych, podczas 
których jury szeroko omawiało 
ich występy oraz w warsztatach 
prowadzonych przez prof. Irenę 
Jun. – Dla mnie ujmujące jest 
to jak młodzi ludzie potrafią od‑
naleźć się w literaturze – mówił 
Paweł Drzewiecki. – W tej edycji 
pojawił się Dostojewski i Stachu‑
ra, ale również scenariusz pisany 
dla konkretnego aktora. Jestem 
zafascynowany tym, jak szukają 
swojego sensu. Jak pokazują sie‑
bie w tych tekstach. Publiczność 
czuła, że jest traktowana poważ‑
nie. Zaufano jej inteligencji i wy‑
obraźni. Co było widać choćby 
w ogrywaniu rekwizytu, kiedy 
to ze zwykłego sznurka czy ża‑
rówki aktorzy wyczarowywali 
mnogość znaczeń. Czuję się od‑
powiedzialny za publiczność, tym 
bardziej jestem wdzięczny kon‑
kursowiczom za dostarczenie tak 
dojrzałych i przemyślanych treści. 
Ale również czuję się odpowie‑
dzialny za uczestników. Festiwal 
w moim mniemaniu jest szansą 
dla aktora, aby mógł przyglądnąć 
się swojej pracy przez pryzmat ju‑
rorów i publiczności i wyjechać 
z nowymi przemyśleniami i re‑
fleksjami. Rozwinąć się. Stąd fo‑
rum teatralne, stąd też warsztaty 
z uczestnikami.

Nagrodzona Wielkim Wozem 
Tespisa Karolina Słonka usły‑
szała podczas forum wiele słów 

uznania, ale również rzeczowej 
krytyki. – Niedopuszczalne jest, 
aby treść schodziła na drugi plan 
– mówiła prof. Irena Jun. – Forma 
spektaklu jest fascynująca. Two‑
ja skromność, ruch na scenie, tak 
jak powiedziałam, są fascynujące. 
Jednak dostrzegam braki w arty‑
kulacji. Miałam wrażenie jakby 
twój głos był zamknięty w słoju. 
Piorunująca treść twoich wyznań 
potrzebuje wzmożonej wyrazisto‑
ści – zaznaczyła.

Sporo uwag usłyszał również 
Bartosza Bandura, któremu za‑
dano pytanie czy jako aktor, 
który zmierzył się z egzysten‑
cjalnym cierpieniem Stachury, 
sam poradził sobie z tym prob‑

lemem, poddał się temu Stachu‑
rze, czy jednak znalazł w sobie 
siłę, by temu cierpieniu się prze‑
ciwstawić. – Dziękuję za to py‑
tanie. Zostanę z nim na dłużej, 
bo wymaga zdecydowanie głęb‑
szej refleksji – odpowiedział Bar‑
tosz Bandura.

Ta ostatnia wymiana zdań po‑
kazuje, jak wyjątkową przestrzeń 
udało się organizatorom stwo‑
rzyć w Tychach. Przestrzeń, któ‑
rej centralny punkt – scena – jest 
miejscem dialogu i zadawania py‑
tań, widownia miejscem szcze‑
rego śmiechu i głębokiego wzru‑
szenia, zaś festiwalowe zaplecze 
pretekstem do szukania odpowie‑
dzi. kaMil peszat ●

PrZestrZeń dla solisty
14. edycja TySKIEGO fESTIWALU MONODRAMU PRZESZłA DO hISTORII.

Karolina Słonka zdobyła największe uznanie jury 
i wyjechała z Tychów z Grand Prix festiwalu MoTyF.
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gdyby nie rzecznicy 
konsuMentów tylko 
nieliczni wiedzieliby 
o nowych nieuczciwych 
praktykach, 
wykorzystywaniu 
niewiedzy klientów, 
czy wręcz oszustwach. 
a te pojawiają się caŁy 
czas i nie ograniczyŁ ich 
nawet stan epideMii.

Zadania rzeczników można po‑
dzielić na cztery grupy: poradni‑
ctwo, występowanie do przedsię‑
biorców oraz różne formy pomocy 
na drodze sądowej. I rzecz jasna 
edukacja… O pracy w ostatnich 
latach i nowych uregulowaniach 
prawnych chroniących konsu‑
mentów rozmawiamy z Katarzy‑
ną Szostak‑Zjawiony, Miejskim 
Rzecznikiem Konsumentów 
w Tychach.

„twoje tychy”: ostatnie dwa 
lata przyniosły wiele ograniczeń 
w życiu społecznym, jednak 
rzecznikowi konsumentów pracy… 
przybyło. z danych wynika, 
iż porad ustnych, pisemnych, 
wystąpień, pozwów, zawiadomień 
uokik było znacznie więcej niż 
w 2019 roku. z czego to wynika?
KataRZyNa SZOStaK-
ZjaWiONy: – Głównie z tego, 
że pojawiły się zupełnie nowe 
zjawiska i kategorie spraw. 
Sytuacja epidemiczna była 
dynamiczna, zmieniał się zakres 
ograniczeń i zakazów. W wielu 
przypadkach ustawodawca nie 

nadążał z tworzeniem przepisów 
odpowiadających nowym 
realiom. W branży turystycznej 
mieliśmy do czynienia z powo‑
ływaniem się na „nadzwyczajne 
i nieuniknione okoliczności” 
oraz „siłę wyższą”, w tym przy‑
padku – pandemię. Na początku 
mogliśmy mówić o elemencie 
niepewności, bo turyści i organi‑
zatorzy wypoczynku mogli być 
zaskoczeni tym, że wyjazd jest 
niemożliwy i trzeba rozwiązać 
umowę. Jednak z biegiem 
czasu, kiedy obostrzenia 
znikały, a potem wprowadzano 
je ponownie, pojawiły się wątpli‑
wości co do tego, na ile kupujący 
usługę mógł przewidzieć, że or‑
ganizator nie będzie w stanie 
wywiązać się z umowy. Z inną 
sytuacją mieliśmy do czynienia 
w momencie zawierania umowy, 
a inną w czasie, kiedy wyjazd 
miał nastąpić. Zdarzało się 
również, że organizator wywiązał 
się z obowiązków, bo zapewnił 
wszystko, a klient obawiając 
się zachorowania, chciał 
zrezygnować z wyjazdu. Tu było 
miejsce na negocjacje w sprawie 
warunków rozwiązania umowy 
przy naszym wsparciu. Mieliśmy 
też sprawy związane z odwo‑
łaniem imprez kulturalnych, 
koncertów, spektakli. Część 
osób rezygnowała i chciała 
uzyskać zwrot pieniędzy, inni 
woleli czekać na koleje terminy. 
Nie wszyscy organizatorzy 
potrafili się do tego elastycznie 
dostosować. Prowadziliśmy 

także sprawy rozliczeń umów 
o świadczenie usług w czasie 
przestoju, np. rozliczaniem 
karnetów na siłownie albo opłat 
za żłobki. Każdy etap pandemii 
zmieniał obraz i warunki dla 
klientów oraz przedsiębiorców.

zdarzały się też przypadki 
oczywistego wykorzystywania 
pandemii, jako pretekstu 
np. do podnoszenia cen?
– Tak. Na początku pandemii 
było kilka spraw związanych 
z rozprowadzaniem leków 
„zwalczających wirusa”, a nawet 
testów robionych zdalnie. Były 
skargi o zawyżanie cen środków 
odkażających, maseczek, itd. 
Przy usługach medycznych, 
zwłaszcza dentystycznych po‑
jawiła się też opłata „covidowa”, 
którą doliczano do rachunku, 
np. kwotę 350 zł. Tłumaczono 
to zwiększeniem środków 
ostrożności i dodatkowymi kosz‑
tami. Problem jednak w tym, 
że pacjent powinien o tym 
wiedzieć wcześniej, jeszcze przed 
zawarciem umowy, a nie dopiero 
w momencie, gdy ma zapłacić 
za już wykonaną usługę.

czasem nie udaje się polubownie 
załatwić spraw, więc wspieracie 
klientów na etapie sądowym. 
ile było takich postepowań 
w ostatnich latach?
– W 2020 roku pomogliśmy 
przygotować do sądów 
31 pozwów i innych pism 
procesowych, w ubiegłym 

roku 24. To dużo, zważywszy, 
że w 2019 roku było ich 21. 
Podam przykład powtarzających 
się interwencji związanych 
z zawieraniem umów online. 
Chodzi o świadczenie usług 
edukacyjnych, w tym przypadku 
nauki języka obcego. Klient 
otrzymywał pakiet edukacyjny 
z płytami cd i książkami. 
Wszystko to było zapakowane 
w zaplombowany karton. Za‑
wierając taką umowę mamy 14 
dni na odstąpienie. Tymczasem 
świadczący usługi powoływali 
się na to, że naruszenie plomby 
opakowania całego zestawu unie‑
możliwia odstąpienie od umowy. 
Sytuacja ta może dotyczyć 
np. odrębnie zabezpieczonej 
folią płyty, ale nie całego pakietu, 
a tutaj zabezpieczono cały pakiet, 
uniemożliwiając zapoznanie się 
z ofertą i zawartością. To spore 
nadużycie przepisów. Sprawę 
tę ostatecznie udało się rozwiązać 
polubownie. Zdarzały się sprawy 
finansowe, związane z kredytami. 
Był to czas, kiedy niektóre 
osoby traciły pracę lub zakłady 
zawieszały produkcję, a miały 
do spłacenia kredyty. I tutaj 
nasza rola polegała na renegocja‑
cji umów. W kilku przypadkach 
klienci uniknęli płacenia odsetek 
i kosztów dodatkowych, które 
znacznie przewyższały limity 
ustawowe i… kwotę pożyczki.

czy w ostatnim czasie pojawiły 
się jakieś nowe formy sprzedaży 
w sieci, na które warto zwrócić 
uwagę?
– Nadal jest ich bardzo dużo, 
bo tutaj ceny są konkurencyjne, 
a zakupy – bardziej wygodne. 
Pojawiły się lub rozwinęły 
działalność nowe branże, jak 
chociażby dokonywanie zaku‑
pów produktów spożywczych. 
Dla osób przebywających 
na kwarantannie czy izolacji 
ma to ogromne znaczenie. 
Chciałabym jednak uczulić 
na coraz popularniejszy model 
zakupów – dropshipping. To for‑
ma pośrednictwa sprzedaży 
i od jakiegoś czasu mamy syg‑
nały o problemach z realizacją 
zamówień. Internetowe butiki 
oferują np. odzież, obuwie wy‑
glądające na oryginały znanych 
marek po bardzo okazyjnych 
cenach. Klienci zawierają umowy 
na wysokie kwoty, a potem infor‑
mują nas, że umowa nie została 
zrealizowana lub otrzymują nie 
to, co zamówili. Trzeba pamiętać, 
że często są to sprzedawcy, którzy 
oferują produkty firm mających 
swoje siedziby poza Polską, 
a nawet poza Unią Europejską, 
np. z Dalekiego Wschodu. Kiedy 
nie jesteśmy zadowoleni z usługi, 
sprawa nie dotyczy pośrednika, 
a firmy, która znajduje się w… 
Chinach. W tej sytuacji nasze 
wsparcie jest po prostu niemoż‑
liwe. Inaczej jest oczywiście 
w przypadku sprzedawców 
z Unii Europejskiej, gdzie 
ochrona konsumentów jest 
większa i realna. Jeśli zatem 
na głównej stronie internetowej 
pojawi się słowo „pośrednik” 
albo informacja, że sprzedawcą 
jest podmiot, który nie jest polski 
lub słowo dropshipping, należy 
do tego podchodzić z wielką 
ostrożnością. Oczywiście są fir‑
my, które w tym trybie solidnie 

wykonują swoje obowiązki. 
Jednak trzeba mieć świado‑
mość, że w razie problemów, 
odzyskanie pieniędzy może być 
po prostu niemożliwe.

Uważajmy również na coraz 
popularniejsze transmisje z bu‑
tików odzieżowych. Pamiętajmy, 
że od zawartej w ten sposób 
umowy z przedsiębiorcą również 
możemy odstąpić. Niestety, część 
firm odmawia konsumentom 
tego prawa, nie zamieszcza 
również wymaganych prawem 
regulaminów określających 
zasady realizacji zamówień.

a jakie sprawy kierowaliście 
do urzędu ochrony konkurencji 
i konsumentów?
– W ostatnich dwóch latach ta‑
kich zawiadomień było 10. Jedno 
z nich dotyczyło głośnej sprawy 
parkingów przy marketach – 
na jedną z firm nałożono karę 
w wysokości 150 tys. złotych. 
Robiąc zakupy klient miał 90 
minut bezpłatnego parkingu, 
jednak musiał za szybą umieścić 
karteczkę z parkomatu. Zdarzało 
się, że klient chciał zapłacić, 
szedł do automatu, a w tym 
czasie kontroler już naliczał 
karę. I była to kwestia kilkunastu 
sekund! Po prostu… ścigano się 
z klientem. Jak się ostatecznie 
okazało, żadna sprawa nie trafiła 
do sądu. Po prostu informo‑
wano o zadłużeniu, przysyłano 
wezwania do zapłaty, ale na tym 
się kończyło.

często ofiarami nieuczciwych 
praktyk padają osoby starsze. 
na co obecnie warto zwrócić 
uwagę?
– Niestety, wróciły pokazy 
i prezentacje u klientów. Pojawiły 
się też telefoniczne propozycje 
z suplementami, tabletkami, 
które mają leczyć różne 
dolegliwości bądź są rzekomo 
refundowane przez NFZ. 
Oferty te kierowane są głównie 
do osób starszych. Po wyrażeniu 
telefonicznej zgody, przesyłana 
jest tańsza próbka specyfiku 
np. w cenie 30 zł. Potem, mniej 
więcej co dwa tygodnie, osoby, 
które wyraziły telefonicznie 
zgodę na tę pierwszą próbkę, 
otrzymują kolejne dawki, ale 
już za 100‑150 zł. Była u nas 
pani, która w ten sposób wydała 
ponad 1000 zł. Są to osoby, które 

obawiają się powiedzieć bliskim, 
a nie potrafią odmówić zapłaty 
kurierowi, który stoi za drzwiami 
i czeka na pieniądze. Warto 
pamiętać, że w takiej sytuacji 
mamy prawo odmówić przejęcia 
przesyłki, której nie zamawiali‑
śmy i zapłaty. Często trudno nam 
ustalić nadawcę, bo nie wszyscy 
zachowują dane z przesyłek, 
a w ofercie telefonicznej czasem 
pada informacja, że chodzi o… 
Ministerstwo Zdrowia.

czy pojawiły się jakieś nowe 
uregulowania prawne dotyczące 
ochrony konsumentów?
– Tak. Jest ich kilka, a jedna 
z najważniejszych dotyczy zakazu 
oferowania sprzedaży gazu, 
energii i ciepła poza lokalem 
przedsiębiorstwa. Dotychczas 
wiązało się z tym wiele nadużyć. 
Akwizytorzy zapewniali np., 
że dotychczasowy dostawca 
się nie zmienia, podczas gdy 
była to już zupełnie inna firma. 
Od lipca ub. roku wszystkie takie 
umowy są nieważne. Według 
projektu ustaw, po zastosowaniu 
unijnych dyrektyw, wprowadzony 
zostanie obowiązek informowania 
w czasie promocji danego towaru 
o najniższej poprzedniej cenie 
w ciągu ostatnich 30 dni. Będzie‑
my wiedzieli zatem na ile nowa 
cena jest rzeczywiście atrakcyjna. 
Przedsiębiorca będzie też musiał 
informować, jakimi parametrami 
posługiwał się, dostosowując dla 
nas internetową ofertę. To z kolei 
wskaże, jakie nasze zachowania 
wpłynęły na to, dlaczego oferta 
danego przedsiębiorcy pojawia 
się na czołowych miejscach 
w wyszukiwarkach. Poza 
tym, podczas wspomnianych 
już pokazów w domach lub 
np. w hotelach na dane towary 
nie będzie można zawierać umów 
pożyczkowych. Po prostu klient 
będzie musiał zapłacić np. 8 tys. 
za garnki w gotówce. Obecnie 
często proponuje się umowy 
kredytowe z wysokimi dodatko‑
wymi opłatami. Planowane jest 
również wprowadzenie zakazu 
przyjmowania płatności przed 
upływem terminu na odstą‑
pienie od umowy. Oznacza to, 
że zapłacimy dopiero wtedy, kiedy 
będziemy już pewni, że chcemy 
kupić daną rzecz.
rozMawiaŁ: 
leszek sobieraj ●

ZaWsZe Warto PoProsić o Pomoc…
rozMawiaMy z katarzyną szostak-zjawiony, MIEjSKIM RZEcZNIKIEM KONSUMENTóW W TychAch

reklama

W minioną sobotę Katarzyna Szostak-Zjawiony udzielała 
porad konsumenckich w galerii Gemini Park.

POD teleFONem i Na FB

miejSKi RZecZNiK KONSumeNtóW. 
tel. 32/776-36-77, 32/780 50 63,
fax 32/438-23-30, email: rzecznik.konsumenta@umtychy.pl
gODZiNy uRZęDOWaNia: poniedziałek, wtorek, środa: 
7.30–15.30, czwartek: 7.30–17.30, piątek: 7.30–13.30.
iNFORmacje taKże Na: www.konsument.umtychy.pl
www.facebook.com/RzecznikKonsumentowTychy oraz
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u jąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ  Centrum Integracji Społecznej,  

ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51
æ  Tyskie Hale Targowe 
æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b
æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ  Muzeum Miejskie i Muzeum Piwowarstwa, 

ul. Katowicka 9

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ Fiat Auto Poland, ul. Turyńska 100
æ  Elektrociepłownia Tychy, 
ul. Przemysłowa 47
æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 
ul. Lokalna 11
æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33
æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 
ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 
Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 
ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ  „Atrium”, Rynek 2
æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12
æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ ZSP nr 1, Wilkowyje ul. Leśna 66
æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele ul. Długa 77
æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ  Villa Urody ul. Sienkiewicza 52
æ  AGA ul. Dąbrowskiego 21
æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ  Strefa Smaku róg Wyszyńskiego 

al. Niepodległości
æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ  Hotel Arena
æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ  Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ  Sklep Kupiec, ul. Budowlanych 
æ  Sklep Kupiec, ul. Mikołowska 141
æ  Sklep Kupiec, Rynek
æ  Sklep Stokrotka, pl. Św. Anny
æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

kariera/edukacja

auto:

Autoskup , Autozłom w każdym sta-
nie! Zadzwoń 517 300 610 Bo warto!

usŁugi:

MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZA-
FY. NIETYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. 
PRZERÓBKI, DORÓBKI WYMIANA ZAWIA-
SÓW NA SAMODOMYKAJĄCE, WYMIANA 
NOŻEK MEBLOWYCH NA METALOWE Z RE-
GULACJĄ, POMIAR I WYCENA GRATIS.  691 
577 335 TANIO I SOLIDNIE     

Telewizory naprawa FESTERKIE-
WICZ, Tychy ul.Cyganerii15. Tel: 
603585329. 

Elektryk. Tel. 504 877 825
Czyszczenie dywanów, tapicerek. SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056

Sprzątanie PIWNIC  domów, garaży, 
ogródków, magazynów z wywozem i 
utylizacją tel.691 577 335

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp.690 
463 652.
Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825
Firma budowlana wykonuje malowanie 
domów, dachów, krycie papą, blachą i 
inne Tel: 792 579 223
Malowanie, gładź, płytki SOLIDNIE 662 
503 474

Restauracja KAMELEON organizuje ko-
munie, stypy, przyjęcia okolicznościowe 
Tel: 668 478 046
Płytkowanie, wod-kan, malowanie, 
remonty 668 651 688
USŁUGI BLACHARSKO- DEKARSKIE, 
WIĘŹBY, OCIEPLENIA ORAZ BUDOWA 
DOMÓW. TEL. 503-150-674. 

praca:

finanse:

POŻYCZKI-SZYBKO Z KOMORNIKIEM 
32/260-00-33, 516-516-611, Pośrednik 
CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

nieruchoMoŚci:
Odstąpię kwaterę podwójną, muro-
waną na cmentarzu Wartogłowiec tel: 
690796852

KUPIĘ

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Decyzja w godzinę. 
Szybka transakcja. Natychmiastowa płat-
ność. Zadzwoń: 607-383-000

Kupię pokój z kuchnią. Tel. 668 126 588

SPRZEDAM
Garaż własnościowy w Metro z kanałem 
sprzedam 78,000 zł do negocjacji. Tel: 783 
565 433
Sprzedam kawalerkę 22m2 w Tychach os. 
C. Tel: 503 165 544
Sprzedam mieszkanie 51m2 TYCHY tel: 
505 916 219

WYNAJMĘ

Do wynajęcia mieszkanie w Żwakowie o 
pow. 74m2. 3 pokoje + 2 łazienki. Czynsz 
1700 zł/miesiąc + media (ogrzewanie, 
prąd, woda, kanalizacja oraz odpady ko-
munalne). Tel. 510 764 340.
Lokal na warsztat, komis w Czułowie 
przy ul. Katowickiej 70 wynajmę 604-
93-90-74
Wynajmę powierzchnię pod działalność 
gospodarczą lub biurową w Centrum 160 
m2 i 550 m2 tel. 666 865 777

autoreklama

Obiekt posiada:LOKALE BIUROWE   od 20 m²
z wyposażeniem 
∙ Usytuowane w biurowcu 
w centrum miasta Tychy 
przy . 
∙ W sąsiedztwie znajdują się 
liczne przystanki komunikacji  
miejskiej, Mediateka,  
Tyskie Hale Targowe.

Zainteresowała Cię nasza oferta?
Zadzwoń już dziś

i umów się na spotkanie!

tel.: 512 048 016, 32 219 08 52
Karolina Chemicz-Pałys

karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl
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BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebujesz 
niezobowiązującej porady? Masz do sprze-
dania mieszkanie, dom, działkę lub lokal 
do wynajęcia? - zadzwoń 731 713 100 
Tychy, os. O, do sprzedaży 2 pokoje 47,4 
m2 na II p. Do remontu, cena 279.000 zł 
www.ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy, os. B, parter, 48,2 m2, 2 pokoje, do 
remontu, możliwość przekształcenia na 
lokal, cena 260.000 zł do negocjacji, 731 
713 100 www.ASTON.com.pl 
Tychy os. A, 50 m2, 2 pokoje,  cena 260.000 
zł www.ASTON.com.pl 731-713-100
Tychy, os. B 54,4 m2, PARTER, niski ocie-
plony blok, bardzo jasne 2 ustawne po-
koje z możliwością przerobienia na 3, 
oddzielna kuchnia z oknem, duże możli-
wości aranżacyjne, cena 299.000 zł, 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. T, 2 p, 64 m2, 3 pokoje, stan 
do wejścia, super układ, balkon, cena 
440.000 zł do negocjacji, 731 713 100 
www.ASTON.com.pl 
Tychy Balbina 64,41 m2, 3 pokoje, wyso-
ki parter, duży balkon, do wejścia. Cena 
550.000 zł www.ASTON.com.pl 728 713 
101 
Tychy, os. D, al. Niepodległości, do sprze-
daży 3 pokoje 67 m2 z balkonem na III p. 
w niskim bloku, cena 420 000 zł www.
ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy Żwaków, 79 m2, 4 pokoje, taras, do 
wejścia, cena 700.000 zł www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Tychy Żwaków, 80 m2, 4 pokoje, taras, do 
wejścia, cena 760.000 zł www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Tychy Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 797 
m2 oraz 2350 m2 działka nie jest budow-
lana – tereny zielone, blisko lasu, cena 100 
zł/m2 www.ASTON.com.pl 728-713-101
Tychy Wilkowyje działka 797 m2, pod 
zabudowę wielorodzinną, blisko lasu, 
cena 430.000 zł www.ASTON.com.pl 
519-595-674

Bojszowy Jedlina super miejsce, do sprze-
dania 3 działki pow. 920 m2, 1056 m2, 
1077 m2, cena 99 zł/m2, 731-713-100 
www.ASTON.com.pl 
Miedźna Frydek działka 1051 m2, super 
miejsce, blisko lasu, cena 89.335 zł www.
ASTON.com.pl 728-713-101
Wisła Wielka k. Pszczyny, ul. Cieszyńska, 
działka 1319 m2, piękny widok na jezioro 
i góry. cena 169 000 zł, www.ASTON.com.
pl 731-713-110  
Tychy Balbina, dom wolnostojący do ka-
pitalnego remontu, pow. 180 m2, działka 
885 m2, cena 700.000 zł www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Tychy, w pobliży placu Baczyńskiego, dom 
wolnostojący z budynkiem gospodarczym, 
działka 651 m2, 12MWU z dopuszczeniem 
lokali użytkowych, cena 999.000 zł www.
ASTON.com.pl 731-713-100
Tychy Mąkołowiec, dom w zabudowie 
bliźniaczej w wysokim standardzie, 124 
m2 4 pokoje, garaż w bryle budynku 
cena 1 199 tys  www.ASTON.com.pl 728-
713-101
Tychy Glinka, dom wolnostojący, pow. 227 
m2, działka 1000 m2, cena 1.560.000 zł 
www.ASTON.com.pl 731-713-100
Tychy, 4 Pory Roku, lokal usługowo-
handlowy o pow. 80 m2, cena 600 000 
netto zł + VAT www.ASTON.com.pl 519-
595-674
Tychy ul. Harcerska, budynek mieszkalno
-usługowy z garażemwww.ASTON.com.
pl podziemnym, całkowita pow. 536 m2, 
parking zewnętrzny na 11 samochodów, 
podjazd dla inwalidów, cena 1 950 000 
zł,  519-595-674 
Tychy ul. Oświęcimska/Czarna do wyna-
jęcia działka 500 m2, czynsz 1500 zł/mc. 
Istnieje możliwość postawienia biura i 
wtedy czynsz 2500 zł/mc www.ASTON.
com.pl 731-713-100

Tychy, Stare Tychy, do wynajęcia 2 poko-
jowe biuro, 45 m2 w kamienicy na II p., 
czynsz 1500 zł z ogrzewaniem i śmiecia-
mi + woda i prąd www.ASTON.com.pl 
519-595-674
Mikołów Rynek lokal na parterze 120 m2, 
czynsz 7500 zł/mc www.ASTON.com.pl 
731-713-100
Mikołów, Centrum, do wynajęcia lokal 
usługowo-handlowy o pow. 230 m2, 
czynsz 10 350 zł netto + VAT + media 
www.ASTON.com.pl 519-595-674

zdrowie:

BEZPŁATNE PROTEZY ZĘBOWE  z NFZ Spe-
cjalistyczny Gabinet Protetyki Stomatolo-
gicznej ul. Edukacji 1 Tychy 32/2272402 
lub 48 889 935 290

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepa-
nek Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 
664-172-013 DOSTĘPNE BONY UPO-
MINKOWE Elastyczne Oferty Cenowe! 
Najtaniej i najbardziej dostępnie na 
mieście!
Dyplomowany fizjoterapeuta  512-375-
741  Bony prezentowe !!!

transport:

TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM-
PLEKSOWO. MOŻLIWOŚĆ PRZECHOWY-
WANIA MEBLI I RÓŻNYCH GABARYTÓW 
Tel. 691 577 335

kupię / sprzedaM:

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

inne:

autoreklama

reklama

reklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, 
al. Niepodległości 230, 
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, 
alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe,
ul. Fitelberga 71, 
tel. 32/327 49 99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe, ul. Barbary 
25, tel. 32/227 31 24, alarm. 992, 
www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, ul. Kubi‑
cy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00, 
www.szpitalmegrez.pl; 
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, 
www.psse.tychy.pl; 
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle‑
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e‑mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.‑śr. 7.30‑15.30, czw. 
7.30‑17.30, pt. 7.30‑13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budowla‑
nych 59, pon.‑czw. 7.30‑17, 
pt. 7.30‑12; rej.pojazdów: 
tel./fax 32/780‑09‑65, prawa jaz‑
dy: tel./fax 32/780‑09‑55;
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu‑
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06‑07, e‑mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743‑
84‑46, e‑mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me‑
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi  
pasażera czynny: pon. ‑ pt. 7‑19, 
sob. 7‑14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30‑18, 
wt.‑pt. 7.30‑15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go‑
dziny pracy: pon.‑śr. 7.30‑15.30, 
czw. 7.30‑17.30, pt. 7.30‑13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepodległo‑
ści 60, tel. 32/325 11 00, www.
slaskie.kas.gov.pl/urzad‑skar‑
bowy‑w‑tychach, czynny: pon. 
7‑18, wt.‑pt. 7‑15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.‑pt. 7.30‑15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/327 
02 46, e‑mail: mops.tychy@inte‑
ria.pl, czynny: pon.‑śr. 7.30‑15.30, 
czw. 7.30‑17.30, pt. 7.30‑13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud‑
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e‑mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.‑
pt. 7.30‑15.30.

Ważne 
telefonymiejskie

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE
Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

• Duży parking
• Dogodna lokalizacja

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030
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Liga okręgowa rozpoczęła rundę 
wiosenną, fundując tyskim ki‑
bicom derbowe starcie w Ciel‑
micach: Ogrodnik – JUWE Ja‑
roszowice. Kto był, pewnie nie 
żałował, bo emocji było sporo, 
w obu zespołach pojawiło się kil‑
ku nowych zawodników i padły 
cztery gole.

Trener Grzegorz Chrząścik, 
który do listopada ub. roku pro‑
wadził Ogrodnika, a od początku 
marca jest szkoleniowcem JUWe, 
dyplomatycznie usiadł na trybu‑
nach. W jego miejsce ekipą dy‑
rygował duet Dawid Frąckowiak 
– Mateusz Dryka. Goście rozpo‑
częli mecz kilkoma szybkimi ak‑
cjami, mieli też okazje, jednak 
do zmiany wyniku doszło do‑
piero w ostatniej minucie pierw‑
szej połowy. Po okresie przewagi 
JUWe, coraz częściej do sytua‑
cji strzeleckich zaczęli dochodzić 
gospodarze. Po rzucie wolnym 
ładnym strzałem głową popisał 
się Paweł Wala, jednak sędzia 
odgwizdał spalonego. Chwilę po‑
tem Kamil Braś sfaulował Bru‑
no Toporczyka i Ogrodnik stanął 
przed szansą objęcia prowadze‑
nia. Pierwszy w tym roku rzut 
karny wykonywał Jakub Wilk 
i piłka poszybowała… nad po‑
przeczką. W ostatniej minucie 
szanse na zmianę wyniku mie‑
li goście – Andrzej Cibor wy‑
korzystał zagapienie się jedne‑
go o obrońców i po raz pierwszy 
pokonał bramkarza Ogrodnika.

Decydujące dla losów meczu 
okazały się dwie sytuacje – w 65 
i 69 min. Najpierw po raz dru‑
gi na listę strzelców pisał się Ci‑
bor, wykorzystując podanie Ola‑
fa Augustyniaka, a na 3:0 wynik 
meczu podwyższył Tomasz Ma‑
tysek, któremu ponownie asy‑
stował Augustyniak. W końców‑
ce meczu goście nieco zwolnili 
tempo, co udało się wykorzy‑
stać piłkarzom Ogrodnika – 
wynik spotkania ustalił Mar‑
cin Koczy.

lKS OgRODNiK – juWe jaRO-
SZOWice 1:3 (0:1). Bramki: Ko‑
czy – dla Cielmic, Cibor 2, Maty‑
sek – dla JUWe.
OgRODNiK: Utrata – Koczy, 
Śmiłowski, Michalak, Wilk – Fol‑
tyn, Szafrański, Toporczyk, Białas 
– Wala, Kobierski.

JUWe Jaroszowice: Kwiatkow‑
ski – Józefowicz, Krzczuk, Ro‑
szak, Braś (Puto) – Karlik (Dryk) 
Czupryna, Augustyniak, Matysek. 
Hornik – Cibor (Szlosarek).

Udanie rozpoczęli rundę re‑
wanżową piłkarze OKS Zet Tychy, 
którzy pojechali na mecz do Be‑
stwinki i wygrali 4:0.
1. Wilkowice 16 42 62-11
2. MKS Lędziny 16 42 58-11
3. Rekord II 16 39 42-8
4. czarni 16 38 55-21
5. OKS Zet 16 33 42-19
6. łąka 16 23 27-31
7. Pasjonat 16 22 34-33
8. Wisła 16 19 30-32
9. Iskra 16 19 29-42
10. Studzienice 16 18 24-41
11. jaroszowice 16 18 24-40
12. Bojszowy 16 16 26-38
13. Ogrodnik 16 10 17-43
14. BKS Stal 16 9 21-41
15. Bestwinka 16 9 15-47
16. Piast Gol 6 4 19-67

W klasie A Siódemka Tychy ule‑
gła liderowi – rezerwie LKS Go‑
czałkowice 1:6.
1. Goczałkowice II 17 43 64-17
2. Studzionka 17 37 45-18
3. Woszczyce 17 34 51-29
4. frydek 17 29 42-39
5. Sokół 17 28 34-26
6. Unia  17 27 32-21
7. Leśnik  16 24 29-23
8. Rudołtowice 17 23 38-38
9. Stal 17 22 28-37
10. Krupiński 17 20 29-33
11. Siódemka 17 20 29-44
12. czapla 17 20 20-35
13. Polonia 17 19 29-52
14. Znicz 16 19 34-47
15. Gardawice 17 18 29-39
16. Brzeźce 17 8 27-62
ls ●

w niższych ligach

derby dla juWe

Przy piłce JUWe Jaroszowice i Mateusz Roszak (26). 
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piłkarze rezerw gks tychy 
zamiast ligowego zagrali mecz 
kontrolny.

sparinG 
lidera
W związku z wycofaniem się 
zespołu Czarni‑Góral Żywiec 
z rozgrywek i związanym z tym 
walkowerem, zespół tyskich re‑
zerw miał wolny od ligi week‑
end. Podopieczni trenera Jaro‑
sława Zadylaka nie próżnowali 
jednak i zamiast ligowej potycz‑
ki rozegrali sparing z... Góralem 
Żywiec.

Już po kwadransie z małym ka‑
wałkiem wiadomo było, że to nie 
tyle sparing ile ostry trening 
strzelecki. W 17 min. spotkania 
tyszanie prowadzili już 3:0 po go‑
lach Stefaniaka, Plocha i Dzięgie‑
lewskiego, a przed przerwą wy‑
nik na 6:0 wywindowali jeszcze 
Orliński, ponownie Ploch i Bo‑
rzęcki.

Pomylił się ten, kto sądził, 
że w drugiej połowie mający 
korzystny rezultat Trójkolorowi 
nieco odpuszczą rywalom. Już 
kilka minut po zmianie stron 
dwukrotnie dał o sobie znać 
Dzięgielewski, a po golach Steb‑
leckiego i Palucha doczekaliśmy 
się dwucyfrówki. Dzieła znisz‑
czenia dokonali w ostatnim kwa‑
dransie ponownie Paluch, Dzię‑
gielewski (czwarty gol w meczu!) 
oraz Orliński i jeszcze raz Steb‑
lecki.
gKS tychy – cZaRNi-góRal 
żyWiec 14:0 (6:0). Gole: Stefa‑
niak (11'), Ploch (16', 35'), Dzię‑
gielewski (17', 52', 54', 79'), Or‑
liński (23', 82'), Borzęcki (41’), 
Steblecki (70’, 89’), Paluch (77’, 
77’).
gKS ii tychy: Dana (46’ Czar‑
nogłowski) – Stefaniak (60’ Rut‑
kowski), Bielusiak (60’ Pipia), 
Zarębski, Krężelok, Dzięgielew‑
ski, Ploch (46’ Biegański), Janiak 
(46’ Kokoszka), Borzęcki (60’ 
Steblecki), Orliński, Rabiej (60’ 
Paluch).

W ligowej tabeli tyszanom do‑
pisano trzy punkty za walkower 
z Góralem, grali natomiast IV‑
ligowi rywale. Oto wyniki: Go‑
rzyce – ROW 0:8, Kuźnia – Ja‑
sienica 1:1, Książenice – Landek 
1:4, Unia Turza – Czechowi‑
ce 2:1, Piast II – Podbeskidzie 
II 3:2, Czaniec – Łękawica 1:0, 
Bełk – Bestwina 1:0. Po 17 ko‑
lejkach liderem pozostaje GKS II 
Tychy, z trzypunktową przewagą 
nad Bełkiem i sześciopunktową 
nad Unią Turza. 
ww ●

W rozegranym w minioną śro‑
dę finałowym meczu rozgry‑
wek piłkarskiego Pucharu Pol‑
ski na szczeblu Podokręgu Tychy 
na bocznym boisku przy Stadio‑
nie Miejskim zmierzyły się druży‑
ny GKS II i Pniówka Pawłowice. 
Stawką spotkania, prócz pamiątko‑
wego pucharu, był awans na szcze‑
bel okręgowy, skąd już tylko krok 
do rozgrywek krajowych.

Mecz miał dwa oblicza. Przez 
niemal całą pierwszą połowę wy‑
raźnie dominowali goście z Pa‑
włowic, którzy swoją przewagę 
udokumentowali dwoma gola‑
mi, zdobytymi w odstępie zale‑
dwie pięciu minut.

Na szczęście niekorzystny re‑
zultat nie załamał piłkarzy tre‑
nera Jarosława Zadylaka, którzy 
po zmianie stron z animuszem za‑
brali się do odrabiania strat. Prze‑
łomowa dla losów rywalizacji wy‑
daje się być 57 min. meczu, kiedy 
to na gości spadły dwa bolesne 

ciosy – rzyt karny i czerwona 
kartka dla Morcinka. Strzał z je‑
denastu metrów pewnie egzekwo‑
wał Steblecki, a tyscy rezerwiści 
ze zdwojonym zaangażowaniem 
zaczęli dążyć do wyrównania. 
Udało im się to już pięć minut 
później za sprawą Janiaka, który 
jak stary wyga wykorzystał poda‑
nie Palucha.

Gol dodał jeszcze tyszanom 
wiatru w żagle, co na kwadrans 
przed końcem zaowocowało zwy‑
cięskim golem, którego precyzyj‑
nym strzałem z linii pola karnego 
zdobył Paluch. Osłabieni brakiem 
jednego zawodnika goście nie 
mieli już sił na odwrócenie nie‑
korzystnej dla siebie sytuacji i fi‑
nałowy triumf GKS II Tychy nad 
III‑ligowcem stał się faktem.

Jako zdobywca PP na szczeb‑
lu Podokręgu Tychy, Trójkolo‑
rowi będą teraz walczyć dalej 
na szczeblu Śląskiego Związku 
Piłki Nożnej. W rozpoczynają‑

cych się 20 kwietnia rozgryw‑
kach, oprócz tyskich rezerw we‑
zmą udział triumfatorzy z innych 
podokręgów: III‑ligowe Rekord 
Bielko‑Biała i Polonia Bytom, IV‑
ligowcy: Raków II Częstochowa, 
Unia Turza Śląska, Unia Dąbro‑
wa Górnicza, Gwarek Ornonto‑
wice, Orzeł Łękawica i zwycięz‑
ca meczu ROW Rybnik – Decor 
Bełk, a także reprezentanci kla‑
sy okręgowej: GKS GieKSa II Ka‑
towice, MLKS Woźniki i Tempo 
Puńców.
gKS ii tychy – PNióWeK Pa-
WłOWice 3:2 (0:2). Gole: Steb‑
lecki (57' z karnego), Janiak (62’), 
Paluch (76’) oraz Herman (37’) 
i Hanzel (42’).
gKS ii tychy: Odyjewski – Rut‑
kowski, Kopczyk, Bielusiak, Pipia, 
Biegański (66’ Dzięgielewski), 
Ploch (46’ Janiak), Machowski 
(88’ Zarębski), Steblecki, Kręże‑
lok, Paluch. Żółte kartki: Rutkow‑
ski, Pipia, Steblecki. ww ●

gks ii tychy z pucharem polski na szczeblu Podokręgu!

z piekła do nieba

chrobry gŁogów 
Ma po Miedzi legnica 
drugą najlepszą obronę 
w lidze, a jego braMkarz 
od nieMal 700 Minut nie 
wpuŚciŁ gola. tyszanoM 
w sobotę nie udaŁo się 
przerwać tej passy.

Mecz w Głogowie rozstrzygnął się 
– jak się okazało – w pierwszym 
kwadransie gry. Bardzo szybko 
gospodarze zadali drużynie tre‑
nera Artura Derbina dwa potężne 
ciosy, na które GKS nie był w sta‑
nie odpowiedzieć już do końca. 
Ledwo zaczęła się 6 minuta spot‑
kania a już tyszanie przegrywali; 
dośrodkowanie z prawej strony 
wykorzystał pozostawiony w polu 
karnym sam sobie Lebedyński 
i głową pokonał broniącego pod 
słońce Konrada Jałochę. Po ko‑
lejnych sześciu minutach tyscy 
obrońcy popełnili kolejny błąd, 
pozwalając Pile oddać strzał z li‑
nii pola karnego, po którym piłka 
ponownie zatrzepotała w siatce.

Po tym, jak zamroczenie 
po tych dwóch uderzeniach mi‑

nęło, podopieczni trenera Der‑
bina próbowali odgryźć się ry‑
walom, ale robili to wyjątkowo 
nieskutecznie. W 19 min. po do‑
środkowaniu Marcina Koziny nie 
udało się trafić z bliska do bram‑
ki Danielowi Ruminowi, obok 
słupka strzelił też Tomaš Ma‑
lec (37 min.), a Mateusz Czyży‑
cki tuż przed przerwą z jedena‑
stego metra przeniósł piłkę nad 
poprzeczką.

W drugiej części meczu tysza‑
nie także stworzyli kilka ładnych 
akcji i sytuacji bramkowych, ale 
albo byli łapani na spalonym, 
albo strzelali zbyt lekko i nie byli 
w stanie zaskoczyć Leszczyńskie‑
go w bramce Chrobrego. Najbliżej 
szczęścia i kontaktowego gola był 
w 64 min. bodaj najaktywniejszy 
w szeregach GKS Kozina, ale tra‑
fił w słupek.
chROBRy głOgóW – gKS ty-
chy 2:0 (2:0). Gole: Lebedyński 
(6’) i Piła (13’).
gKS tychy: Jałocha – Połap (88’ 
Jaroch), Nedić, Szymura, Woł‑
kowicz – Biel (78’ Kargulewicz), 
Czyżycki, Żytek, Kozina (72’ Wa‑

chowiak) – Rumin (73’ Grzesz‑
czyk), Malec. Żółte kartki: Woł‑
kowicz, Połap i Rumin,

W pozostałych meczach 24. ko‑
lejki: Skra – Zagłębie 1:2, Stomil 
– Polkowice 0:4, Widzew – Odra 
0:1, Arka – Katowice 2:2, Sandecja 
– Puszcza 1:0, Podbeskidzie – Ja‑
strzębie 0:0, Miedź – Korona 1:1, 
Resovia – ŁKS 1:2. ww ●

i liga
1. Miedź 24 54 44:17
2. Widzew 24 43 39:27
3. Korona 24 41 31:22
4. chrobry 24 39 27:18
5. Arka 24 39 43:24
6. łKS 24 37 27:23
7. gKS tychy 24 37 26:26
8. Sandecja 24 36 28:25
9. Podbeskidzie 24 35 38:29
10. Odra 24 33 31:33
11. Resovia 24 30 25:27
12. Katowice 24 29 29:36
13. Skra 24 29 15:24
14.Puszcza 24 25 27:36
15. Zagłębie 24 25 31:35
16. Stomil 24 20 24:45
17. jastrzębie 24 18 19:37
18. Polkowice 24 17 21:41

nokautujący 
kWadrans
piŁkarze gks tychy NIE ZDOłALI ZDOByć TWIERDZy GłOGóW.

14 | 22 Marca 2022 www.tychy.plsporttwoje tychy



reklama

iNFORmatOR KiBica

hOKej. phl. Półfinał play off: 22.03 i 23.03 GKS Tychy – GKS 
Katowice (godz. 18), 26.03 GKS Katowice – GKS Tychy (18.30).
PiłKa NOżNa. i liga: mecz GKS Tychy – Arka Gdynia przełożony 
na 7.04, iV liga: 26.03 GKS II Tychy – Unia Turza Śl. (11); liga 
okręgowa: 26.03 jUWe jaroszowice – Studzienice (14), 26.03 
MKS Lędziny – OKS Zet Tychy (16), 27.03 Bestwinka – Ogrodnik 
cielmice (16); klasa a: 26.03 Stal chełm Śląski – Siódemka Tychy 
(16); klasa b: 26.03 czułowianka Tychy – MKS II Lędziny (16).
KOSZyKóWKa. i liga: 27.03 GKS Tychy – WKK Wrocław (18).
leKKa atletyKa: 27.03 trzeci bieg w ramach 15. grand prix 
tychów w biegach długodystansowych. KS Paprocany (ul. Si-
korskiego 110), zapisy w godz. 9–9.45, start o godz. 10. ls ●

hokeiŚci gks rozpoczęli 
póŁfinaŁową serię 
z gks katowice. 
dwa inaugurujące 
batalię Mecze odbyŁy 
się w katowicach 
– w pierwszyM wygraŁa 
drużyna z katowic, 
w drugiM – w dogrywce 
– zwyciężyŁ gks tychy. 
teraz na dwa Mecze 
rywalizacja przenosi 
się na stadion ziMowy 
– 22 i 23.03 o godz. 18.

Początek pierwszego starcia w Ka‑
towicach dowodził, z jaką ostroż‑
nością obie drużyny przystępują 
do konfrontacji. I być może dla‑
tego w pierwszej tercji żadnej 
z drużyn nie udało się pokonać 
bramkarza rywali. Choć w mia‑
rę upływu czasu coraz częściej 
atakowali tyszanie, pierwsze tra‑
fienie zaliczyły Katowice na po‑
czątku drugiej tercji. Po stracie 
gola trójkolorowi zaczęli szukać 
swojej szansy – uderzenia Ciche‑
go i Serguszkina mogły przynieść 
wyrównanie. W ostatniej odsłonie 
– od 46 do 48 minuty – gospoda‑
rze grali 5 na 3, ale tyszanie nie po‑
zwolili im na oddanie skutecznego 
strzału. Po tej prawie dwuminuto‑
wej nawałnicy, podopieczni An‑
dreja Sidorienki ruszyli do ataku 
– strzelał Gościński i Pociecha, ale 
zmianę rezultatu przyniosła dopie‑

ro ostatnia minuta spotkania, kie‑
dy to rywale ustalili wynik, strze‑
lając do pustej bramki.
gKS KatOWice – gKS tychy 
2:0 (0:0, 1:0, 1:0).
gKS tychy: Fucik (Lewartow‑
ski) – Kotlorz, Seed; Mroczkow‑
ski, Cichy, Szczechura – Smirnow, 
Żełdakow; Witecki, Fieofanow, 
Sierguszkin – Pociecha, Biro; 

Jeziorski, Starzyński, Gościń‑
ski – Wróbel, Bizacki; Marzec, 
Ubowski, Dupuy.

W sobotę walka na lodzie po‑
nownie rozgorzała od pierwszych 
minut meczu. Bliscy zdobycia 
gola byli Kolusz, Eriksson w 10 
min., potem Cichy, Szczechura, 
jednak to gospodarze, podobnie 
jak w piątek, objęli prowadze‑
nie w 18 min. meczu za sprawą 
Kruczka. Po zmianie stron ty‑
szanie znów byli bardzo aktyw‑
ni i w 27 min. po golu Dupuya 
wyrównali stan spotkania. Oba 
zespoły walczyły o każdy centy‑
metr lodu, raz po raz dochodzi‑
ło do ostrych starć i fauli. W 36 
min. sędziowie ukarali Starzyń‑
skiego i Biro, który dostał karę 
meczu. Gospodarze znów gra‑
li 5 na 3 i tym razem wykorzy‑
stali sytuację, zdobywając dru‑
giego gola. Toczony w szybkim 
tempie mecz mógł się podobać. 
Tyszanom dwukrotnie nie udało 
się wykorzystać gry w przewadze, 
a w 56 min. sędziowie nałożyli 
na tyszan trzy kary – dwie Dupuy 
(spowodowanie upadku przeciw‑
nika i niesportowe zachowanie) 
oraz dla Fucika za niesportowe 
zachowanie. I kiedy wydawało się, 
że losy spotkania są już przesą‑
dzone, na 58 sekund przed koń‑
cem meczu, w osłabieniu, Pocie‑

cha zdobył wyrównującą bramkę! 
A niespełna cztery minuty póź‑
niej – już w dogrywce – Jeziorski 
silnie strzelił i krążek znalazł się 
w katowickiej bramce, dając ty‑
szanom wygraną i remis 1‑1 w se‑
rii półfinałowej.

– Wyrwaliśmy dzisiaj to zwy‑
cięstwo – powiedział strzelec 
decydującej bramki Bartłomiej 
Jeziorski. – Najpierw doprowa‑
dziliśmy do remisu, a potem po‑
wiedzieliśmy sobie w szatni, że ta‑
kiego wysiłku już nie możemy 
zmarnować i musimy wyjechać 
ze zwycięstwem. Kiedy przejąłem 
krążek, nie miałem specjalnych 
pomysłów na strzał, postano‑
wiłem, że zjadę trochę do środ‑
ka i uderzę… Dzisiejszy mecz 
był zdecydowanie lepszy w na‑
szym wykonaniu niż piątkowy. 
Teraz w Tychach, dzięki dopin‑
gowi kibiców, powinno być nie‑
co łatwiej.
gKS KatOWice – gKS tychy 
2:3 (1:0, 1:1, 0:1, d. 0:1). Bramki: 
Dupuy, Pociecha, Jeziorski.
gKS tychy: Fucik – Biro, Po‑
ciecha; Gościński, Starzyński, 
Jeziorski – Żełdakow, Smirnow; 
Sierguszkin, Fieofanow, Dupuy 
– Seed, Kotlorz; Szczechura, Ci‑
chy, Mroczkowski – Bizacki, Wi‑
tecki; Wróbel, Ubowski, Marzec.
leszek sobieraj ●

stan róWnoWagi
po dwóch Meczach póŁfinaŁowych W KATOWIcAch, OBA GKS-y MAją PO jEDNyM ZWycIęSTWIE.

miStRZOStWa śWiata W tychach!

Na wniosek Polskiego Związku hokeja na Lodzie. Międzyna-
rodowa federacja hokeja na Lodzie (IIhf) podjęła w końcu ub. ty-
godnia decyzję o relokacji Mistrzostw Świata w hokeju na Lodzie 
Mężczyzn Dywizji 1B z katowickiego Spodka na Stadion Zimowy 
w Tychach. Budowa lodowiska w Spodku oznaczałby znaczny 
koszt, a byłyby problemy z zapełnieniem widowni, w związku 
z czym wpływy byłyby skromniejsze. Na Stadionie Zimowym 
impreza będzie znacznie tańsza i przy komplecie widzów.

Turniej rozpocznie się 25 kwietnia i potrwa do 1 maja. Kibice, 
którzy kupili już bilety na wydarzenie na platformie eBilet.pl 
mogą je bezpłatnie zwrócić lub wybrać nowe miejsca na Stadio-
nie Zimowym w Tychach, o czym zostali poinformowani drogą 
mailową.

Zarząd IIhf zatwierdził zmiany w programie Mistrzostw 
Świata. W Elicie miejsce Rosji i Białorusi zajęły francja i Austria, 
co spowodowało zmiany w Dywizji 1A i 1B. W 1A zagra Litwa, 
która w poprzedniej edycji spadła do Dywizji 1B i miała występo-
wać w Polsce.

Te zmiany spowodowały, że w Tychach wystąpi pięć drużyn. 
Reprezentacja Polski zmierzy się z japonią, Estonią, Ukrainą i Ser-
bią. Najlepszy zespół awansuje do Dywizji 1A, a ostatnia drużyna 
zostanie zdegradowana.

Wychowanek MOSM Tychy Bartek Jeziorski zdobył decydującego gola w sobotnim meczu z GKS Katowice.
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Z trzema medalami wrócili z ro‑
zegranych w Rajczy mistrzostw 
Śląska pięściarze MOSM Tychy.

Podopieczni Ryszarda Dzioby 
sięgnęli po dwa tytuły mistrzow‑
skie, które zdobyli bracia bliźnia‑
cy Jakub i Jacek Targiel. Jakub 
triumfował w kat. 60 kg, poko‑
nując w pierwszej rundzie przez 

rsc Szymona Krzysztofika z KS 
Olimpijczyk Katowice, natomiast 
Jacek w kat. 63,5 kg wygrał jed‑
nogłośnie na punkty z Kacprem 
Regułą z Jastrzębia.

Z kolei w kategorii 50 kg Mate‑
usz Wiatr przegrał z Damianem 
Gąsiorem z Jastrzębia i wywalczył 
wicemistrzostwo Śląska. ls ●

Niemałe emocje towarzyszyły 
niedzielnemu meczowi GKS Ty‑
chy z liderem I ligi koszykówki, 
Sokołem Łańcut. Tyszanie, którzy 
ostatnio nie rozpieszczali kibiców, 
tym razem zagrali bardzo dobry 
mecz. Wygrali pierwszą kwartę, ale 
w drugiej goście zaczęli odrabiać 
stratę i do przerwy tyszanie prowa‑
dzili czterema punktami. W trze‑
ciej Sokół skuteczniej zaatakował 
i na chwilę objął prowadzenie, jed‑
nak ostatnia odsłona znów należa‑
ła do gospodarzy, którzy ostatecz‑
nie wygrali 10 punktami.
gKS tychy – SOKół łańcut 
88:78 (21:15, 23:25, 19:21, 25:17).
gKS tychy: Wieloch 24, Ko‑
perski 23, Diduszko 16, Tyszka 8, 
Stankowski 7, Krajewski 4, Tru‑
bacz 4, Nowak 2, Ziaja.

W tabeli GKS Tychy jest na 5. 
miejscu z 46 punktami. Prowadzi 
Sokół – 52 pkt.

Futsal: Wysoka przegrana
Nie udał się tyszanom krótki wy‑
jazd do Katowic, gdzie zmierzy‑
li się z wiceliderem tabeli AZS 
UŚ. Wynik 7:1 dla rywali mówi 
wszystko… Była to dziesiąta po‑
rażka GKS Futsal w tym sezonie. 
Drużyna nadal zajmuje 6. miejsce 
w tabeli – w 19 meczach zdobyła 
27 pkt. Jak wiadomo do ekstrakla‑
sy awansował zespół BSF Boch‑
nia, drugie miejsce premiowane 

grą w barażach zajmuje AZS UŚ 
Katowice z 33 pkt, przed Sośnicą, 
Heiro – po 30 pkt i Gwiazdą Ruda 
Śląska – 28 pkt.

siatkówka: Porażka w tie-breaku
Podopieczni Marcina Nycza sto‑
czyli wyrównany mecz z MKS 
MOSiR Jasło, ale ostatecznie nie 
sprostali zadaniu, przegrywając 
w tie‑breaku. Pierwszego seta wy‑
grali goście, ale w drugim tyszanie 
wręcz rozbili ekipę z Jasła, zwycię‑
żając do 14. Losy trzeciego starcia 
rozstrzygnęły się w grze na przewa‑
gi, ale w kolejnym znów górą była 
ekipa tyska. O wszystkim zadecy‑
dował więc dodatkowy set, wygra‑
ny przez gości trzema punktami.
tKS tychy – mKS mOSiR jaSłO 
2:3 (22:25, 25:14, 24:26, 25:21).

W tabeli II ligi TKS jest na 7 
miejscu z 32 punktami (10 wy‑
granych, 14 porażek). Prowadzi 
MCKiS Jaworzno – 68 pkt (23 
zwycięstwa, 1 porażka).

Niestety, nie udało się tak‑
że wygrać kobiecej ekipie TKS, 
która zmierzyła się na wyjeździe 
z Gwiazdą Tarnowskie Góry. Dwa 
pierwsze sety pewnie wygrały ry‑
walki, w trzecim zwyciężyła ekipa 
Krzysztofa Pałki, ale w czwartym 
znów górą byłą ekipa Gwiazdy.
gWiaZDa taRNOWSKie góRy 
– tKS tychy 3:1 (25:18, 25:10, 
20:25, 25:19. ls ●

na koszykarskich, siatkarskich i futsalowych parkietach.

o liGoWe punkty

tyszanie na ringu mistrzostw Śląska.

trzy medale
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baran 21.iii-20.iV
Gwiazdy szykują ci wiele interesujących 
propozycji! Dużo będzie się wokół ciebie działo, 
nie zabraknie również intryg. W związku doceń 
swojego partnera.

byk 21.iV-21.V
Nadchodzą nowe znajomości i doświadczenia. 
Gwiazdy przyciągną ci nowych przyjaciół. 
Możliwe, że wybierzesz się w krótką podróż.

bliźnięta 22.V-20.Vi
Księżyc nie pozwoli ci na odpoczynek. W związku 
może pojawić się rutyna, ale zamiast od niej 
uciekać, docenisz stabilność. Uważaj za kierownicą!

rak 21.Vi-22.Vii
Dobrze wykorzystaj teraz swoją energię, by cieszyć 
się każdą chwilą. Będziesz robić teraz wyłącznie to, 
co sprawia ci radość. Na horyzoncie nowa miłość.

lew 23.Vii-22.Viii
Spadną na ciebie nowe obowiązki. Wykorzystaj 
dobrą passę i wcielaj w życie swoje plany. Dobry 
czas na inwestycje.

panna 23.Viii-22.ix
Nie będziesz mieć nic do stracenia, więc warto 
zawalczyć o najwyższą stawkę. Nie obawiaj się 
okazywać uczuć. Nie rób interesów z Rybami.

waga 23.ix-23.x
Na horyzoncie okazja do zawarcia sympatycznej 
znajomości. W pracy wpadniesz na genialny pomysł, 
dzięki któremu Twoja kariera nabierze rozpędu.

skorpion 24.x-21.xi
Nadchodzi radosny czas urozmaicony miłymi 
spotkaniami. To dobry tydzień, żeby trochę 
porozmieszczać siebie. co powiesz na wizytę 
u fryzjera lub kosmetyczki?

strzelec 22.xi-21.xii
Pora na generalne porządki. Przeorganizowanie 
przestrzeni, zmiana wystroju mieszkania poprawią 
ci humor i odmienią życie.

koziorożec 22.xii-19.i
Planety ci sprzyjają! Oczekuj więc samych 
pomyślnych wydarzeń we wszystkich dziedzinach 
życia.

wodnik 20.i-18.ii
Gdzieś w przeszłości czeka na ciebie sprawa, którą 
trzeba domknąć. Aby posunąć się naprzód, musisz 
się cofnąć.

ryby 19.ii-20.iii
Pohamuj teraz swoje ambicje, gdyż próba 
zdobycia tego, co do ciebie należy, może skończyć 
się klęską. Zadbaj o rodzinę.
 WRóżKa aDRaSteja tel. 692 893 871

zaadoptuj mnie  

RM

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpracy 
z wolontariuszaMi 
tyskiego schroniska dla 
zwierząt prezentujeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaŚcicieli. 
spójrzcie na nich 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

Dzisiaj chcielibyśmy Wam przed‑
stawić małego dżentelmena 
– ma na imię Koko. O jego prze‑
szłości niestety niewiele wiemy. 
Został przywieziony do schroni‑
ska przez Straż Miejską, ponieważ 
błąkał się po Tychach

Jaki jest Koko? Przede wszyst‑
kim to duży łasuch, uwielbia psie 
przysmaki. Dokładnie sprawdza 
saszetki wolontariuszek, czy przy‑
padkiem nie ukryły się tam jakieś 
smaczki dla niego. Koko nie ciąg‑
nie na smyczy. W kojcu mieszkał 
już z niespełna rocznym samcem, 
teraz za współlokatorkę ma su‑
nię. Z obydwoma psiakami do‑

gadywał się dobrze. Jednak jeżeli 
Koko miałby zamieszkać z innym 
psem, konieczne byłoby wcześ‑
niejsze zapoznanie zwierzaków. 
Szukamy dla niego spokojnego 
domu.

Jeżeli ten mały dżentelmen ujął 
Cię za serce i chciałabyś/chciałbyś 
podarować mu dom zapraszamy 
do tyskiego schroniska. rM ●

cO Wiemy O PSie:

imię: Koko
W tyPie RaSy: mieszaniec
WieK: ok 9 lat
Płeć: samiec
Waga: ok 8 kg
NR: 7676
StatuS: gotowy do adopcji 
(zaczipowany, zaszczepiony, 
wykastrowany)
OBecNie PRZeByWa: 
w Miejskim Schronisku dla 
Zwierząt w Tychach
teleFON W SPRaWie 
aDOPcji: 605 897 607 Więcej Na WWW.KultuRa.tychy.Pl

23 Marca, środa
godz. 9 – „PAPIER, ZDjęcIA, NOżycE. Two-
rzymy kolaż” – warsztaty plastyczne dla naj-
młodszych (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 
1)
godz. 17 – KULTURALNA ŚRODA: „Libań-
skie historie” – spotkanie z podróżnicz-
ką Marzeną Gąsior (Klub McK Urbanowice, 
ul. Przejazdowa 8)
godz. 18 – PORTRETy LITERAcKIE – spot-
kanie z pisarzem, scenarzystą, reżyserem 
i aktorem Igorem Brejdygantem (MBP Me-
diateka, al. Piłsudskiego 16)

24 Marca, czwartek
godz. 17 – SZTUKA X MUZy: projekcja fil-
mu „Mój piękny syn” (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
godz. 18 – MOZAIKA GóRNOŚLąSKA: 
„O konserwacji najstarszej księgi metrykalnej 
z Tychów” (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)
godz. 18 – „MIASTO MOjE, A W NIM…” 
– wernisaż wystawy fotografii Grzegorza 
Krzysztofika (SDK „Tęcza”, al. Niepodległo-
ści 188)

26 Marca, sobota
godz. 11 – „ŚLADAMI jOAchIMA GNIDy, 
ofiary pacyfikacji kopalni Wujek” – wyciecz-
ka do Śląskiego centrum Wolności i Soli-
darności (zbiórka przed wejściem do Szkoły 
Podstawowej nr 14, ul. Brzozowa 24)
godz. 17.30 – GOLDEN hITS Of QUEEN 
– koncert coverów zespołu Queen z udzia-
łem orkiestry symfonicznej The Royal Grand 
Orchestra (Teatr Mały, ul. hlonda 1)
godz. 18 – Tychy PRESS PhOTO – roz-
strzygnięcie 22. edycji konkursu fotograficz-
nego i wernisaż wystawy (Miejska Galeria 
Sztuki „Obok” – Pasaż Kultury Andromeda, 
pl. Baczyńskiego)

godz. 19 – WOjTEK MAZOLEWSKI – kon-
cert promujący płytę „yugen” (Tichauer Mu-
sic, ul. Browarowa 21)
godz. 19 – LUXTORPEDA – koncert pro-
mocyjny płyty „Anno Domini MMXX” i 10-
lecie zespołu (Klub Muzyczny Underground, 
pl. Korfantego 1)
godz. 19 – URODZINOWE jAM SESSION 
Marka Gruszki (Art Music club, ul. Oświęcim-
ska 53)

27 Marca, niedziela
godz. 18 – STAND-UP: Antoni Syrek-Dą-
browski w programie „życie”; suport: łukasz 
Kowalski) Klub Muzyczny Underground, 
pl. Korfantego 1)
godz. 19 – MIęDZyNARODOWy DZIEŃ TEA-
TRU: premiera spektaklu „karma.” W wyk. Te-
atru OdRuchu (Teatr Mały, ul. hlonda 1)

krzyżóWka z hasłem sudoku

Dostarczył
przesyłk

Duy na ziemniaki Dom
z dziu-
rawek

Forma
strajku,
protestu

Była metropolia
Kazachstanu

Historia

Rybacki statek

Nad nim Kalkuta

Antonim odbiorcy

Czarci pierwiastek

Biodrowy

Kolega fizjologa

Atrybut
ministra

Afryka-
ski kuzyn
bociana

Skaza na
lustrze

Duy
garnek Polna -

pełna
kolein

Hitlerow-
ski obóz

dla
jeców

Smaczna
zupa

Erato lub
Euterpe

Sutil,
kierowca
Formuły

1

Pisarek,
d. pio-

senkarka

Pavlovi,
jurorka
taca

Interne-
towe

alter ego

Jarzyny
w occie

Odezwa
do

narodu

Dochodzi
z bazaru,

knajpy

Edyp
uwolnił
je od

Sfinksa

Karciany
argument

Cz
broni

siecznej

Górski
szafran

Kłótnia

Inna
nazwa

tataraku

Balowa
lub

jadalna

Arena
walk

judoków

14

7

1

4

2

16

6

11

12

10

9

17

5

19

20

8

18

15

3

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

4

9

7

1

5

5

3

8

6

9

8

5

4

4

6

2

8

1

5

1

6

2

7

6

2

5

8

horoskop

Hasło z krzyżówki nr 747: 
MONODRAMY W TEATRZE  
MAŁYM.

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już 
cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby 
w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się 
cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

koko

26 Marca, godz. 17.30 golden 
hits of Queen – koncert coVerów 
zespoŁu Queen z udziaŁeM 
orkiestry syMfonicznej 
the royal grand orchestra, 
teatr MaŁy
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